Дело № 1-33/2024

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

18 января 2024 года город Конаково

Конаковский городской суд Тверской области в составе: 

председательствующего судьи Вершининой Е.В., 

при секретаре судебного заседания Березиной Н.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Конаковского межрайонного прокурора Тверской области Чудрова Д.А., помощника Конаковского межрайонного прокурора Тверской области Степанова М.М.

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Королевой Л.В., представившей удостоверение № и ордер №,

потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №8,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не имеющего постоянного места жительства, судимого:

приговором Конаковского городского суда Тверской области от 09 марта 2021 года по ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного по отбытии наказания 25 октября 2022 года

в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В период с 14 часов 12 ноября 2022 года по 12 часов 20 ноября 2022 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в неустановленном месте города Конаково, Тверской области, где у него возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из домов и хозяйственных построек, расположенных на территории города Конаково и Конаковского района Тверской области. 

В период с 14 часов 12 ноября 2022 года по 12 часов 20 ноября 2022 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, реализуя задуманное, действуя умышленно, с целью хищения чужого имущества, подошел к территории участка № по улице № СНТ «Мечта», Конаковского района, Тверской области, перелез через имеющееся ограждение и подошел к дому, расположенному на территории вышеуказанного участка. Находясь около вышеуказанного дома, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя умышленно с целью личной наживы и обогащения, ФИО1, имеющейся при нем монтировкой, отжал створку окна, после чего, через образовавшийся проем, незаконно проник в помещение вышеуказанного дома. Находясь в доме № по улице № СНТ «Мечта», Конаковского района, Тверской области, ФИО1, осознавая, что имущество, находящееся в доме ему не принадлежит, является чужим и он не имеет законного права распоряжаться им, тайно похитил LED телевизор «Витязь 24 LH0201» с пультом управления, стоимостью 7999 рублей, принадлежащего Потерпевший №4

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, получив впоследствии реальную возможность, распорядится им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 материальный ущерб в размере 7999 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В период с 16 часов 14 ноября 2022 года по 12 часов 20 ноября 2022 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1, через несколько дней после совершения им хищения из дома, расположенного на территории участка № по улице № СНТ «Мечта», Конаковского района, Тверской области, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в неустановленном месте города Конаково, Тверской области, где у него возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из домов и хозяйственных построек, расположенных на территории города Конаково и Конаковского района Тверской области. 

В период с 16 часов 14 ноября 2022 года по 12 часов 20 ноября 2022 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1, через несколько дней после совершения им хищения из дома, расположенного на территории участка № по улице № СНТ «Мечта», Конаковского района, Тверской области, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1, с целью хищения чужого имущества, подошел к территории участка № по улице 10 СНТ «Олимпийский», Конаковского района, Тверской области, перелез через имеющееся ограждение и подошел к дому, расположенному на территории вышеуказанного участка. Находясь около вышеуказанного дома, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя умышленно, с целью личной наживы и обогащения, ФИО1 имеющейся при нем монтировкой, отжал штапики оконной рамы, после чего выставил из рамы оконное стекло и через образовавшийся проем, незаконно проник в помещение вышеуказанного дома. Находясь в доме № № по улице № СНТ «Олимпийский», Конаковского района, Тверской области, ФИО1, осознавая, что имущество, находящееся в доме ему не принадлежит, является чужим, и он не имеет законного права распоряжаться им, тайно похитил электрорубанок «PRACTYL M1B-SW01A-82Х2» стоимостью 523 рубля 43 копейки, углошлифовальную машинку «STURM AG9012» стоимостью 856 рублей 46 копеек, электролобзик «JS-HF-55Y», стоимостью 396 рублей 54 копейки, велосипедный мотор «Д6», стоимостью 5055 рублей 87 копеек, а также имущество, не представляющее материальной ценности для потерпевшего: пылесос ручной, в корпусе серого цвета со шлангом, плитку электрическую дисковая, «irit IR8004» в коробке, резак кухонный «CLEVER CUTTER», принадлежащее Потерпевший №2

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, получив впоследствии реальную возможность, распорядится им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 6832 рубля 30 копеек.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В период с 11 часов 03 декабря 2022 года по 11 часов 07 декабря 2022 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в неустановленном месте города Конаково, Тверской области, где у него возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из домов и хозяйственных построек, расположенных на территории города Конаково и Конаковского района Тверской области. 

В период с 11 часов 03 декабря 2022 года по 11 часов 07 декабря 2022 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, с целью хищения чужого имущества, подошел к территории участка № по улице № СНТ «Прогресс», Конаковского района, Тверской области, имеющейся при нем монтировкой сорвал с калитки навесной замок, после чего, через открывшуюся калитку прошел на территорию вышеуказанного участка и подошел к дому. Находясь около вышеуказанного дома, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя умышленно, с целью личной наживы и обогащения, ФИО1, имеющейся при нем монтировкой, разбил оконное стекло и открыл оконную раму изнутри, после чего через образовавшийся проем, незаконно проник в помещение вышеуказанного дома. Находясь в доме № № по улице № СНТ «Прогресс», Конаковского района, Тверской области, ФИО1, осознавая, что имущество, находящееся в доме ему не принадлежит, является чужим, и он не имеет законного права распоряжаться им, тайно похитил телевизор «ВВК LT3214S, 32??LCD TV» с пультом дистанционного управления, стоимостью 1884 рубля 13 копеек, кейс с шуруповертом «Союз» в комплекте с аккумуляторами, стоимостью 1668 рублей 39 копеек, а также имущество, не представляющее материальной ценности для потерпевшего: кейс с шуруповертом «Sturm CD31181», с серийным номером OR2086-100709-A»» в комплекте с аккумуляторами и зарядным устройством, комплект из кухонных ножей и ножниц в подставке «PETERHOF», сумку «imp», принадлежащих ФИО19

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, получив впоследствии реальную возможность, распорядится им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 3552 рубля 52 копейки.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В период с 19 часов 08 декабря 2022 года по 09 часов 10 декабря 2022 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в неустановленном месте г. Конаково Тверской области, где у него возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из домов и хозяйственных построек, расположенных на территории г. Конаково и Конаковского района Тверской области. 

В период с 19 часов 08 декабря 2022 года по 09 часов 10 декабря 2022 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, с целью хищения чужого имущества, подошел к территории участка № по улице № СНТ «Прогресс» Конаковского района Тверской области, перелез через имеющееся ограждение и подошел к дому, расположенному на территории вышеуказанного участка. Находясь около вышеуказанного дома, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя умышленно, с целью личной наживы и обогащения, ФИО1 сорвал пакет из полимерного материала с оконного проема, через который незаконно проник в помещение вышеуказанного дома. Находясь в доме № по улице № СНТ «Прогресс» Конаковского района Тверской области, ФИО1, осознавая, что имущество, находящееся в доме ему не принадлежит, является чужим и он не имеет законного права распоряжаться им, тайно похитил пару валенок из шерсти белого цвета 32 размера, стоимостью 633 рубля 52 копейки, пару валенок из шерсти белого цвета 37 размера, стоимостью 633 рубля 52 копейки, пару валенок из шерсти белого цвета 38 размера, стоимостью 633 рубля 52 копейки, пару валенок из шерсти белого цвета 43 размера, стоимостью 633 рубля 52 копейки, трикотажные штаны «NIKE» 48 размера стоимостью 1197 рублей 82 копейки, принадлежащих Потерпевший №3

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, получив впоследствии реальную возможность распорядится им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 3731 рубль 90 копеек.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В период с 17 часов 09 декабря 2022 года по 09 часов 10 декабря 2022 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, после совершения хищения из дома № № по улице № СНТ «Прогресс», Конаковского района, Тверской области, находился на вышеуказанном участке, где у него возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из дома, расположенного на участке № по улице № СНТ «Прогресс», Конаковского района, Тверской области. 

В период с 17 часов 09 декабря 2022 года по 09 часов 10 декабря 2022 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1, с целью хищения чужого имущества, подошел к территории участка № № по улице № СНТ «Прогресс», Конаковского района, Тверской области, перелез через имеющееся ограждение и подошел к дому, расположенному на территории вышеуказанного участка. Находясь около вышеуказанного дома, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя умышленно, с целью личной наживы и обогащения, ФИО1 имеющейся при нем монтировкой, разбил оконное стекло и открыл оконную раму изнутри, после чего через образовавшийся проем, незаконно проник в помещение вышеуказанного дома. Находясь в доме № № по улице №, СНТ «Прогресс», Конаковского района, Тверской области, ФИО1, осознавая, что имущество, находящееся в доме ему не принадлежит, является чужим, и он не имеет законного права распоряжаться им, тайно похитил монитор «ACER LCD SA220Q», с серийным номером №, стоимостью 7871 рублей 04 копейки, две аудио колонки «Defender SPK-190», с серийным номером №, стоимостью 988 рублей 88 копеек, а также имущество, не представляющее материальной ценности для потерпевшего: компьютерную клавиатуру «SVEN KB-G8300» с серийным номером: SV2011RM01116», системный блок «Thermaltake», с серийным номером: «СА1D№», музыкальный центр, без колонок, «KENWOOD RXD-355 MINI HI-FI COMPONENT SYSTEM», с серийным номером 11100101, мышь компьютерную «Atech V8» с серийным номером RM 1704000VB01616, удлинитель на три розетки длиной 7 метров, удлинитель на 5 розеток длиной 3 метра, принадлежащих Потерпевший №1

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, получив впоследствии реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 8859 рубля 92 копейки.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В период с 15 часов 15 декабря 2022 года по 10 часов 30 минут 24 декабря 2022 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в неустановленном месте города Конаково, Тверской области, где у него возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из домов и хозяйственных построек, расположенных на территории города Конаково и Конаковского района Тверской области. 

В период с 15 часов 15 декабря 2022 года по 10 часов 30 минут 24 декабря 2022 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, с целью хищения чужого имущества, подошел к территории участка № по улице № СНТ «Олимпийский», Конаковского района, Тверской области, путем повреждения ограждения прошел на вышеуказанный участок и подошел к дому №, расположенному на территории вышеуказанного участка. Находясь около вышеуказанного дома, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя умышленно, с целью личной наживы и обогащения, ФИО1 имеющейся при нем монтировкой разбил оконное стекло и через образовавшийся проем незаконно проник в помещение вышеуказанного дома. Находясь в данном доме, ФИО1, осознавая, что имущество, находящееся в нем ему не принадлежит, является чужим, и он не имеет законного права распоряжаться им, тайно похитил сковороду «TEFAL» диаметром 30 см, стоимостью 712 рублей 30 копеек, сковороду «TEFAL» диаметром 40 см. стоимостью 895 рублей 89 копеек, принадлежащих Потерпевший №7

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, в период с 15 часов 15 декабря 2022 года по 10 часов 30 минут 24 декабря 2022 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1 подошел к дому №, расположенному на территории участка № по улице №, СНТ «Олимпийский», Конаковского района, Тверской области, где, имеющимся при нем гвоздодером отжал створку окна, после чего, через образовавшийся проем проник внутрь данного дома. Находясь в данном доме, ФИО1, осознавая, что имущество, находящееся в нем ему не принадлежит, является чужим, и он не имеет законного права распоряжаться им, тайно похитил сковороду «TEFAL» диаметром 30 см, стоимостью 712 рублей 30 копеек, сковороду «TEFAL» диаметром 40 см. стоимостью 895 рублей 89 копеек, сковороду «TEFAL» диаметром 25 см. стоимостью 742 рубля 86 копеек, принадлежащих Потерпевший №7

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, получив впоследствии реальную возможность, распорядится им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 материальный ущерб на общую сумму 3959 рублей 24 копейки.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период с 20 часов 30 минут 23 декабря 2022 года по 08 часов 24 декабря 2022 года, точные время и дата следствием не установлены, после совершения им хищения из домов, расположенных на территории участка № по улице № СНТ «Олимпийский», Конаковского района, Тверской области, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, проходил мимо дома 168 по улице Гоголя, города Конаково, Тверской области, где в метре от ограждения указанного участка увидел оставленный без присмотра автомобиль ВАЗ 2101, регистрационный знак №. В это время у ФИО1 возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из вышеуказанного автомобиля. 

В период с 20 часов 30 минут 23 декабря 2022 года по 08 часов 24 декабря 2022 года, точные время и дата следствием не установлены, после совершения им хищения из домов, расположенных на территории участка № по улице №, СНТ «Олимпийский», Конаковского района, Тверской области, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, подошел к автомобилю ВАЗ 2101, регистрационный знак № и, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя умышленно, с целью личной наживы и обогащения, осознавая, что имущество, находящееся в данном автомобиле ему не принадлежит, является чужим, и он не имеет законного права распоряжаться им, тайно похитил дифференциальный автомат «АВВ» АВДТ DSH201R C16 AC30 стоимостью 4911 рублей 82 копейки, два автоматических выключателя однополюсных «АВВ» SH201L C16 стоимостью 484 рубля 37 копеек за один, на общую сумму 968 рублей 74 копейки, протяжку кабельную стеклопруток, диаметром 3,5 мм, длиной 70 м, стоимостью 2577 рублей 31 копейка, USB автомобильная магнитола «Pioner MVH – Х580ВТ» стоимостью 6404 рублей 18 копеек, перфоратора «Интерскол П-26/800ЭР» стоимостью 2035 рублей 30 копеек, универсальный резак (реноватор) «Makita Cordless Multi Tool TM30DZ» стоимостью 6117 рублей 55 копеек, аккумуляторной батареи к универсальному резаку «Makita BL1041D» 4Ah, стоимостью 5932 рубля 87 копеек, шуруповерта «IUSUL ML-CD141-1805» в комплекте с двумя аккумуляторными батареями и зарядным устройством, стоимостью 2940 рублей 03 копейки, а также не представляющих для потерпевшего материальной ценности двух пакетов медных проводов общим весом 5 кг, принадлежащих Потерпевший №5

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, получив впоследствии реальную возможность, распорядится им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №5 материальный ущерб на общую сумму 31887 рублей 80 копеек.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В период с 20 часов 30 минут 23 декабря 2022 года по 15 часов 05 января 2023 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1, после совершения им хищения из автомобиля ВАЗ 2101, регистрационный знак № находящегося в метре от ограждения участка 168 по улице Гоголя, города Конаково, Тверской области, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в неустановленном месте г. Конаково Тверской области, где у него возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из домов и хозяйственных построек, расположенных на территории города Конаково и Конаковского района Тверской области. 

В период с 20 часов 30 минут 23 декабря 2022 года по 15 часов 05 января 2023 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1, после совершения им хищения из автомобиля ВАЗ 2101, регистрационный знак №, находящегося в метре от ограждения участка 168 по улице Гоголя, города Конаково, Тверской области, будучи в состоянии алкогольного опьянения, с целью хищения чужого имущества, подошел к территории участка № по улице № СНТ «Прогресс», города Конаково, Тверской области, путем повреждения ограждения проник на территорию вышеуказанного участка и подошел к дому, расположенному на данной территории. Находясь около вышеуказанного дома, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя умышленно, с целью личной наживы и обогащения, ФИО1, имеющейся при нем монтировкой, отжал штапики оконной рамы, после чего выставил из рамы оконное стекло и через образовавшийся проем, незаконно проник в помещение вышеуказанного дома. Находясь в доме № № по улице № СНТ «Прогресс», города Конаково, Тверской области, ФИО1, осознавая, что имущество, находящееся в доме ему не принадлежит, является чужим и он не имеет законного права распоряжаться им, тайно похитил настольную лампу «RisaLux» стоимостью 530 рублей 94 копейки, электрические часы с зеркальным покрытием «DТ-018» стоимостью 455 рублей 97 копеек, точилку для ножей «FunnyKithen» стоимостью 352 рубля 91 копейка, мультиварки «MAXWELL MW-3802PK» с серийным номером 06136711048 стоимостью 1309 рублей 74 копейки, радио «NNS NS-S991» стоимостью 576 рублей 76 копеек, принадлежащих Потерпевший №6

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, получив впоследствии реальную возможность, распорядится им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №6 материальный ущерб на общую сумму 3226 рублей 32 копейки.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В период с 20 часов 30 минут 23 декабря 2022 года по 15 часов 05 января 2023 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1, после совершения им хищения из дома № по улице № СНТ «Прогресс», Конаковского района, Тверской области, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в неустановленном месте г. Конаково Тверской области, где у него возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из домов и хозяйственных построек, расположенных на территории г. Конаково и Конаковского района Тверской области. 

В период с 20 часов 30 минут 23 декабря 2022 года по 15 часов 05 января 2023 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1, после совершения им хищения из дома № № по улице № СНТ «Прогресс», Конаковского района, Тверской области, будучи в состоянии алкогольного опьянения, с целью хищения чужого имущества, подошел к территории участка № по улице № СНТ «Прогресс», Конаковского района, Тверской области, путем повреждения ограждения проник на территорию вышеуказанного участка и подошел к дому, расположенному на данной территории. Находясь около вышеуказанного дома, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя умышленно, с целью личной наживы и обогащения, ФИО1, имеющейся при нем монтировкой, отжал штапики оконной рамы, после чего выставил из рамы оконное стекло и через образовавшийся проем, незаконно проник в помещение вышеуказанного дома. Находясь в доме № № по улице № СНТ «Прогресс», Конаковского района, Тверской области, ФИО1, осознавая, что имущество, находящееся в доме ему не принадлежит, является чужим, и он не имеет законного права распоряжаться им, тайно похитил велосипед «ORION 1100» стоимостью 688 рублей 98 копеек, велосипед «STELS NAVIGATOR 395, 28??» стоимостью 10944 рубля 04 копейки, велосипед «FORWARD APACHE 29 2.0 D 29??» стоимостью 19032 рубля 28 копеек, бак аллюминиевый объемом 30 литров, стоимостью 733 рубля 74 копейки, бак из нержавейки объемом 40 литров стоимостью 847 рублей 80 копеек, 13 столбов металлических стоимостью 412 рублей 90 копеек за один, на общую сумму 5367 рублей 70 копеек, насос колодезный ЛИВГИДРОМАШ Малыш-М БВ 0,12-40 15 м, стоимостью 795 рублей 19 копеек, удлинитель на рамке 25 метров «Калибр 2х0,75 мм 217106», стоимостью 210 рублей 09 копеек, принадлежащих Потерпевший №8

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, получив впоследствии реальную возможность, распорядится им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на общую сумму 38619 рублей 82 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых преступлениях признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ.

Судом, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д. 116-119, 129-135, 146-148, 154-155, т. 3 л.д. 248-253, т. 5 л.д. 141-145) о том, что на учетах в нарко и психодиспансерах не состоит, травм головы не имеет, хроническими заболеваниями не страдает. Родился и вырос в г. Конаково, где у него имеется много родственников, но он никому не нужен. В настоящее время постоянного места жительства ни на территории Конаковского района, где - либо еще у него нет. 25 октября 2022 года освободился из МЛС, где отбывал наказание за ранее совершенные преступления, а именно хищения имущества из домов. После освобождения стал проживать на съемной комнате по адресу: 

<

адрес>. Работал неофициально по строительству у частных лиц. Имеет регистрацию в 

<

адрес> своих знакомых, но официально там не проживает и никогда не проживал. Друзей на территории города Конаково Конаковского района не имеет. Наркотические средства не употребляет, иногда, при наличии может выпить спиртного. После освобождения совершил девять преступлений, которые совершал, будучи в состоянии алкогольного опьянения. Учитывая, что все преступления совершал из домов, расположенных на дачных участках в холодное время года, находился в перчатках строительных, для того, чтобы у него меньше мерзли руки, а также для того, чтобы его не нашли. Преступления совершал именно в холодное время года, так как знал, что на дачи приезжают собственники очень редко, а то и вовсе не приезжают. Хищения совершал с целью использования имущества либо в своем хозяйстве, либо с целью последующей продажи. Где у него возникали мысли о хищении, уже не помнит, но точно где - то в городе Конаково, так как никуда не выезжает. Проникновения в дома совершал в тот же день, когда и решал это сделать. У него дома имелась монтировка, где он ее взял уже не помнит в связи с тем, что прошло много времени, но данную монтировку брал с собой, с целью отжатия оконных створок, либо иным способом получения доступа в дома. На участки проникал либо через забор, либо через не запертые калитки, либо через отсутствующее ограждение. Все преступления совершал уже после обеда, когда смеркалось. Практически всегда участки с домов, которых он совершал хищения, находились на крайних улицах. Прежде чем проникнуть в интересующий дом, он убеждался, что людей поблизости нет, и его действия никто не видит. При этом осознавал, что имущество, находящееся в домах ему не принадлежит, и он не имеет права им распоряжаться. После хищения имущества из каждого дома он возвращаться в него не собирался. Свое первое, после освобождения, преступление совершил из дома, расположенного в СНТ «Мечта». Это произошло в середине ноября 2022 года, точную дату не помнит. На электричке добрался до станции «Конаковский Мох» Конаковского района и пешком пришел в СНТ «Мечта». Номер дома не помнит, но допускает, что это был дом № по улице № СНТ «Мечта», Конаковского района, Тверской области. Как проник на участок, не помнит. В дом, проник, отжав вышеуказанной монтировкой створку окна. Из дома похитил только жидкокристаллический телевизор «Витязь», который висел на стене. Он открутил шурупы, но чем именно не помнит. Также отрезал и кабель антенны от данного телевизора. Вместе с телевизором доехал на электричке в г. Конаково, где продал его ранее незнакомому мужчине, которого встретил на железнодорожном вокзале по прибытии за 2000 рублей. Описать данного мужчину не сможет, так как прошло много времени и на улице уже смеркалось. Деньги потратил на собственные нужды, а именно приобрел продукты питания, табачную продукцию.

Также пояснил, что второе преступление совершил через несколько дней после совершения первого преступления, а именно в середине сентября 2022 года, более точную дату назвать не может. Данное преступление решил совершить поближе к городу Конаково, то есть остановил свой выбор на одном из домов в СНТ «Олимпийский». В ночное время суток приехал на своем велосипеде в СНТ «Олимпийский» Конаковского района Тверской области с целью хищения имущества, и найдя подходящий дом, номер дома не помнит, но допускает, что №, он проник на территорию участка, не помнит каким образом. На участке находился дом, куда он проник, выставив монтировкой штапики, а потом и оконное стекло, которое поставил на землю. Окно было достаточно высоко от земли, в связи с чем, он подставил под окно металлическую бочку, встав на которую, проник в дом. Находясь в помещении дома он, с целью обнаружения ценного имущества, устроил беспорядок, так как искал данное имущество, и в итоге, он обнаружил и похитил электрорубанок темно-серого цвета, электролобзик черного цвета, также иное имущество, но какое назвать затрудняется, так как не помнит. Также похитил и предмет похожий на небольшой мотор, предположительно от велосипеда. Похищенное имущество положил в имеющиеся при нем пакеты и с похищенным имуществом покинул помещение дома через тот же оконный проем. Насколько помнит, из имущества, похищенного в данном доме, он продал только небольшой мотор, который сдал в пункт приема металла ООО «Вторчермет» г. Конаково спустя два дня. Сколько выручил за мотор, не помнит. Кому конкретно сдал похищенное имущество, не помнит, поскольку на тот момент находился в состоянии алкогольного опьянения, документы у него не спрашивали. Денежные средства потратил на свои нужды. Оставшееся имущество добровольно выдал следователю. 

Также пояснил, что третье преступление совершил в начале ноября 2022 года, точную дату не помнит, в ночное время суток. Он приехал на своем велосипеде в СНТ «Прогресс» Конаковского района Тверской области, с целью хищения имущества из какого - либо дома. На крайней к лесу улице данного СНТ увидел участок, номер данного участка не помнит, из дома, расположенного на данном участке он и решил совершить хищение. На участок проник, сорвав монтировкой навесной замок, куда выбросил данный замок, не может сказать. При себе, при этом, у него была бутылка пива «Охота», допив которую, он оставил ее в доме на данном участке. Подойдя к дому, расположенному на данном участке разбил одно из окон, после чего, через оконный проем проник в помещение дома, попав в помещение кухни. Из дома совершил хищение жидкокристаллического телевизора с пультом управления «ВВК», который снял с крепежей со стены, два шуруповерта, марки не помнит. Из данного дома похитил и иное имущество, но какое именно не помнит. Данное имущество закрепил на велосипеде и повез по месту жительства. Часть похищенного имущества продал, но при каких обстоятельствах не помнит, а часть имущества, в том числе и телевизор добровольно выдал следователю. 

Также пояснил, что четвертое преступление совершил в начале декабря 2022 года, точную дату не помнит, в ночное время суток. Приехал на своем велосипеде в СНТ «Прогресс» Конаковского района Тверской области, с целью хищения имущества из дома, из которого ранее совершил хищение телевизора ВВК. Каким образом в этот раз проник на участок, уже не помнит, возможно, просто перелез через забор. Рама окна, на тот момент, еще не была застеклена, и он просто оторвал полиэтиленовую пленку, после чего проник внутрь дома. Ничего интересного для себя не нашел и похитил только валенки и что то из одежды. Уже возвращаясь домой, сильно замерз, и решил выбросить похищенное, чтобы быстрее доехать до дома. Куда выбросил данное имущество, не помнит. 

Также пояснил, что после хищения имущества из каждого дома он возвращаться в него не собирался. После совершения хищения валенок из дома, он решил проникнуть в соседний дом, так как похищенного ему было мало. Таким образом, он совершил пятое преступление из соседнего дома. Данный участок расположен по соседству с участком из дома, которого ранее совершил хищение, в том числе телевизора ВВК и также расположен на линии, крайней к лесу. На данный участок проник через смежное ограждение участков, насколько помнит, перелез через ограждение. Подойдя к дому, расположенному на данном участке разбил одно из оконных стекол, просунул в проем руку и открыл раму, через образовавшийся проем проник внутрь данного дома. Находясь в данном доме, совершил из него хищение компьютера в сборе, что - то еще, но уже не помнит, что именно. Также срезал провода, которые впоследствии опалил и сдал в пункт приема металла. После чего, с похищенным имуществом покинул дом. Насколько помнит, замок двери данного дома можно открыть изнутри, что он и сделал, либо вытащил через оконный проем. Участок покинул, насколько помнит, открыв замок калитки изнутри. Данное имущество закрепил на велосипеде и повез по месту жительства. Насколько помнит, похищенное из данного дома имущество, за исключением проводов не продавал и впоследствии добровольно его выдал следователю. Провода, сдал в какой - то пункт приема металла, не помнит, в какой именно. 

Также пояснил, что шестое преступление совершил в середине декабря 2022 года, точную дату не помнит, в ночное время суток. Хищение решил совершить из одного из домов, расположенных в СНТ «Олимпийский», куда приехал на велосипеде. Выбрав участок, номер которого не знает, но допускает, что это был участок под номером 97, он оторвал сетку рабица от столба со стороны леса, через указанный проем проник на участок. На участке находилось два дома, баня. В один из домов, проник, отжав штапики монтировкой и выставив оконное стекло, после чего проник в дом через образовавшийся проем. Во второй дом проник, просто разбив оконное стекло и через данный проем проник в дом. Из данных домов похитил несколько сковородок и отрезал несколько проводов. Также хотел проникнуть и в баню, расположенную на этом же участке, но после того, как разбил стекло в оконной раме бани, передумал проникать в баню и с похищенным имуществом уехал домой. Похищенное имущество сдал в пункт приема металла, но какой именно не помнит. 

Также пояснил, что седьмое преступление совершил в конце декабря 2022 года, точную дату не помнит, в ночное время суток, случайно. Он проезжал на велосипеде по ул. Гоголя г. Конаково, где высматривал подходящий дом из помещения которого можно совершить хищение и проезжая мимо одного из домов, на котором висела табличка № он увидел, что около ворот ведущих на участок расположен автомобиль ВАЗ-2101 фиолетового цвета и подойдя к данному автомобилю он дернул за ручку дверцы со стороны переднего пассажирского сиденья, оказалось дверца была открыта. Проникнув внутрь салона автомобиля, он обнаружил на переднем пассажирском сиденье чужое имущество, а именно мультиметр темно-зеленого цвета, перфоратор «Интерскол», шуруповерт в черном ящике зеленого цвета, реноватор «Макито», 2 пакета в которых хранились медные провода, а также в салоне автомобиля находилась магнитола марки «Пионер» и несколько электрических автоматов. Далее он похитил вышеуказанное имущество, а именно сложил часть вещей в рюкзак и часть на багажник велосипеда, на котором приехал, после чего сразу поехал к себе домой, где стал дожидаться утра, что бы продать кому-нибудь похищенное. Уже утром похищенные медные провода сдал в пункте приема металла ООО «Вторчермет» г. Конаково Тверской области, при этом никаких документов не предъявлял, остальное имущество продал неизвестным мужчинам нерусской национальности в тот же день, рядом со своим домом. Описать мужчин не может, насколько помнит, их было двое. Денежные средства потратил на личные нужды. 

Также пояснил, что восьмое преступление совершил в начале января 2023 года, точную дату не помнит, в ночное время суток. Он приехал на своем велосипеде в СНТ «Прогресс» Конаковского района Тверской области, с целью хищения имущества из дома, из которого ранее, в 2019 году совершил хищение, и за которое отбывал наказание в МЛС, так как знал, что хозяев там точно нет. Насколько помнит, номер участка №. Участок находится на крайней улице, ближе к лесу. На участок проник, повредив сетку рабица кусачками для ногтей. После чего, через образовавшийся проем проник на участок. Далее подошел к дому, открыл дверь террасы, которая снаружи закрывается на задвижку. Он открыл задвижку, вошел в террасу, разбил оконное стекло, ведущее в сам дом. Через образовавшийся проем проник в помещение дома, откуда совершил хищение мультиварки розового цвета, какого-то еще имущества бытового назначения, но точно назвать не может. Данное имущество закрепил на велосипеде и повез по месту жительства. Насколько помнит ничего из имущества, похищенного из данного дома, не продавал, а впоследствии добровольно выдал следователю. 

Также пояснил, что девятое преступление совершил в начале января 2023 года, точную дату не помнит, в ночное время суток. Он приехал на своем велосипеде в СНТ «Прогресс» г. Конаково, с целью хищения имущества из одного из домов. Номер участка указать не может, так как не помнит, но допускает, что номер участка 122. Каким образом проник на участок, не помнит, но подойдя к дому, он разбил оконные стекла, после чего проник в дом, расположенный на данном участке. Находясь в данном доме, он курил сигареты «ВТ». Из данного дома он ничего не стал похищать, не захотел, так как сам решил кражу из данного дома не совершать, ему никто не мешал. Далее, он сорвал навесной замок с двери хозпостройки, расположенной на данном участке, но из данной хозпостройки также ничего похищать не стал, передумал. Далее решил дойти до участка, расположенного рядом с данным участком, сетку рабица, между данными участками повредил кусачками для ногтей, через образовавшийся проем проник на соседний участок. В дом, расположенный на данном участке проник через оконный проем, который образовался путем выставления штапиков монтировкой из оконной рамы и выставления оконного стекла. В доме увидел три велосипеда, накрытые покрывалом, которые были соединены трос замком красного цвета. Найденными в доме секаторами он повредил трос замок, которые бросил в доме. Из данного дома, похитил данные велосипеды через дверь, открыв ее со стороны помещения дома, два велосипеда перенес к себе домой, а один выбросил на территории СНТ «Прогресс», один из велосипедов, которые оставил у себя дома продал неизвестному мужчине в г. Конаково на улице Гагарина за 2000 рублей, а один велосипед хранил дома. Так же на вышеуказанном участке похитил 10-13 металлических труб и два металлических бака, возможно, что-то еще, но что именно, не помнит. Данное имущество вывез за несколько раз. Металл сдал за несколько раз в пункт приема металла ООО «Вторчермет» г. Конаково, при этом никаких документов не предъявлял. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины в инкриминируемых ему преступлениях, его вина в совершении инкриминируемых преступлениях подтверждается представленными суду и исследованными при судебном разбирательстве доказательствами:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №4, данными на следствии и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 3 л.д. 67-69) о том, что на протяжении около 40 лет его семья владеет участком № по улице № СНТ «Мечта» Конаковского района, Тверской области. Территория участка огорожена по периметру забором из профлиста высотой 180 см. Вход на территорию осуществляется через две калитки, закрываются на врезные замки, имеются ворота, закрываются изнутри на навесной замок. На территории расположен, в том числе дом, в котором он периодически проживает, в частности в летний период. В доме имеются спальные места, проведено электричество, имеется дровяная печь. В доме, по состоянию 26 ноября 2022 года проводился ремонт, а именно, проводилась новая разводка электричества, осуществлялся косметический ремонт. Вход в дом осуществляется через металлическую дверь, оборудованную врезным замком. Также в доме имеются пластиковые окна. 12 ноября 2022 года около 14 часов он уезжал с участка, все было закрыто, все вещи находились на своих местах. 26 ноября 2022 года около 12 часов он приехал по вышеуказанному адресу, где обнаружил, что калитка находилась в закрытом состоянии, повреждений, ни ограждение, ни калитки с воротами, не имели. Входная дверь дома была закрыта, ни замок, ни дверь повреждений не имели. Одна из створок окна первого этажа повреждена, открыта. На данном окне была москитная сетка, которая на момент его приезда находилась на своем месте. Беспорядка в доме фактически не было. Из дома был похищен цветной телевизор LED, «Витязь 24 LH0201» с диагональю экрана 24 дюйма, с пультом управления. Телевизор висел на стене. Телевизор приобретался через интернет в 07 мая 2022 года, новым за 7999 рублей, оплачивал он его посредством банковской карты. На момент хищения телевизор находился в исправном состоянии без повреждений. Причиненный ущерб оценивает в сумму покупки, а именно в 7999 рублей, что является незначительным ущербом. Претензий по поводу повреждения имущества не имеет.

- показаниями потерпевшего Потерпевший №2, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 3 л.д. 122-125) о том, что с 2014 года является владельцем земельного участка, расположенного по адресу: Тверская область, Конаковский район, СНТ «Олимпийский», №, участок №. Территория участка частично огорожена: со стороны улицы – забором из сварной сетки высотой 180 см, со стороны соседа сзади – сеткой рабицей, со стороны двух содей, расположенных слева и справа участок не огорожен. Участки соседей по сторонам, не граничащим с его участком, огорожены. Вход на территорию осуществляется через калитку, закрывается на навесной замок, имеются ворота, закрываются изнутри на навесной замок. На территории, расположен, в том числе, одноэтажный дом с мансардой, в котором он не проживает и не остается ночевать, так как дом находится в процессе благоустройства, то есть дом старой постройки, на первом этаже отсутствует электричество, так как внешняя подводка осуществляется к мансарде, на первом этаже отсутствуют полностью спальные места, однако спальные места имеются в мансарде. Имеется газовый баллон с газовой плитой. По состоянию на ноябрь 2022 года отопление в доме отсутствовало полностью. Также в доме имеются окна с деревянными рамами. 14 ноября 2022 года около 16 часов он уезжал с участка, все было закрыто, все вещи находились на своих местах. 20 ноября 2022 года около 12 часов он приехал на вышеуказанный участок. Калитка находилась в закрытом состоянии, повреждений, ни ограждение, ни калитка с воротами не имели. Входная дверь дома была закрыта, ни замок, ни дверь повреждений не имели. Однако, штапики из оконной рамы снизу были удалены, оконные стекла в количестве двух штук размерами около 30х40 см, расположенные внизу рамы отсутствовали. Под данным окном находилась металлическая бочка, которая ранее находилась в другом месте указанного участка. Следов обуви на участке не наблюдалось. В доме имелся беспорядок, с первого этажа дома были похищено следующее, принадлежащее ему имущество: резак кухонный с фиксатором «CLEVER CUTTER», ценности не представляет; электрорубанок в корпусе серого цвета, «PRACTYL M1B-SW01A-82х2» Китайского производства, приобретался новым в 2017 году за 3000 рублей, использовался часто, хранился в закрытом помещении, повреждения отсутствуют, находился в рабочем состоянии, оценивает в ту же стоимость; углошлифовальная машинка (болгарка) в корпусе зеленого цвета «STURM AG 9012», приобреталась новой в 2016 году за 1000 рублей, использовался часто, хранилась в закрытом помещении, повреждения отсутствуют, находилась в рабочем состоянии, оценивает в ту же стоимость; электролобзик в корпусе темно серого цвета «Электрический лобзик 350Вт, JS-HF-55Y», Китайского производства, приобретался новым в 2019 году за 1000 рублей, использовался часто, хранился в закрытом помещении, повреждения отсутствуют, находился в рабочем состоянии, оценивает в ту же стоимость; пылесос ручной, электрический, в корпусе серого цвета в виде овала, со шнуром черного цвета. Без названия. Имелся шланг из полимерного материала черного цвета, находился в рабочем состоянии, материальной ценности не представляет; плитка электрическая дисковая, в корпусе белого цвета, квадратной формы, «irit IR8004» в коробке, находилась в рабочем состоянии, материальной ценности не представляет; подвесной мотор на велосипед «Д6» серебристого цвета, работающий на бензине, объем двигателя до 50 куб.см., приобретался в 2018 году за 8000 рублей новым, использовался 6-7 раз, хранился в закрытом помещении, повреждения отсутствуют, находился в рабочем состоянии, оценивает в ту же стоимость. Ранее была не указана часть похищенного имущества в связи с полученным стрессом. В настоящее время дал более точные показания и просит их придерживаться. Причиненный ущерб составляет 13 000 рублей, что является не значительным ущербом. По поводу повреждения окна претензий не имеет. Хочет пояснить, что будет согласен со стоимостью имущества, которую даст заключение товароведческой экспертизы, независимо от стоимости ущерб будет незначителен.

- показаниями потерпевшего Потерпевший №3, данными на следствии и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 105-109, т. 2 л.д. 75-78, т. 3 л.д. 55-57) о том, что у него имеется участок № по улице № СНТ «Прогресс», Конаковского района. На участке находится дом. По периметру участок огорожен: со стороны улицы – из металлопрофиля, с трех сторон сеткой - рабица. Калитка закрывается на навесной замок. На участке крайний раз он был в середине ноября 2022 года. 08 декабря 2022 года около 15 часов 30 минут он приехал на участок и обнаружил, что калитка открыта, замок сорван. Дверь дома была заперта. В доме беспорядок. Одно из окон открыто, оконное стекло разбито. Из дома похищен телевизор «ВВК» жидкокристаллический, серого цвета, с диагональю экрана 32 дюйма, приобретался в 2008 году за 15000 рублей, на момент хищения оценивает в 5000 рублей. Также был похищен шуруповерт «Союз» в пластиковой коробке, аккумуляторный, в комплекте с двумя аккумуляторами, приобретался в 2020 году за 3000 рублей. Также в доме он нашел пластиковую бутылку из под пива «Охота» крепкое, которая ему не принадлежит. Таким образом, ему причинен ущерб в сумме 8000 рублей, что является для него незначительным ущербом. Будет согласен со стоимостью имущества, которую даст заключение товароведческой экспертизы. В любом случае ущерб будет незначительным. Дополнительно пояснил, что первое хищение из садового жилого дома, расположенного на участке 364 СНТ «Прогресс» Конаковского района, Тверской области было совершено в период с 08 ноября 2022 года по 08 декабря 2022 года. 08 ноября 2022 года он находился на участке крайний раз, уехал с участка около 18 часов 08 ноября 2022 года в доме все было в порядке. По приезду на участок около 15 часов 30 минут 08 декабря 2022 года он увидел, что навесной замок с калитки сорван, отсутствовал. В дом проникли путем разбития оконного стекла. О том, что было похищено говорил ранее. Кроме этого, помимо всего прочего было еще похищено и шуруповерт в корпусе зеленого цвета «Sturm». Шуруповерт вместе с двумя аккумуляторами и зарядным устройством находился в чемодане из полимерного материала синего цвета, деревянная подставка «PETERHOF» с ножницами и ножами кухонными в количестве 5 штук с ручками из полимерного материала черного цвета, сумка из полимерного материала красного цвета, имеет основной отдел, закрывается на застежку-молнию, один накладной карман, одну ручку длинную и две короткие ручки. На кармане имеется этикетка с надписями «imp». Размеры сумки около 40х30х20см. Данное имущество материальной ценности не представляет, оценивать его не желает. По поводу повреждения имущества претензий не имеет. 

Дополнительно пояснил, что после отъезда 08 декабря 2022 года около 20 часов он заклеил оконный проем, где было разбито стекло целлофаном и скотчем, повесил замок на калитку. 10 декабря 2022 года около 10 часов ему позвонил сосед, который сказал, что на его участок проникли. В этот же день, около 12 часов он приехал на дачу и обнаружил, что на его участок проникли путем перелезания через соседское ограждение. С оконного проема сорван целлофан, створка окна открыта, калитка открыта, замок сорван. Из дома было похищено четыре пары валенок из шерсти белого цвета, размерами 32,37,38,43, без галош, носились только внутри дома, были в отличном состоянии. Стоимость одной пары валенок оценивает в 700 рублей. Также были похищены трикотажные штаны «Nike» 48 размера стоимостью 2000 рублей. Сумма ущерба составила 4800 рублей. Будет согласен со стоимостью имущества, которую даст заключение товароведческой экспертизы. В любом случае ущерб будет незначительным. Дополнительно пояснил, что в дом было совершено проникновение в период с 19 часов 08 декабря 2022 года по 10 часов 10 декабря 2022 года. Каким образом в этот раз было проникновение на участок, сказать не может, но калитка была закрыта на навесной замок, который на момент его приезда находился на месте. В дом проникли путем срыва пакета из полимерного материала, которым он ранее заклеил оконный проем. О том, что было похищено, он говорил ранее. Все похищенные вещи приобретались новыми. По поводу повреждения имущества претензий не имеет.

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, подтвердившей в суде свои показания, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 3 л.д. 94-97) о том, что на протяжении около 24 лет ее семья владеет участком № по улице № СНТ «Прогресс» г. Конаково, Тверской области. Территория участка огорожена по периметру забором: со стороны улицы - из профлиста высотой 180 см., со стороны соседей – забором из сетки - рабица. Вход на территорию осуществляется через калитку, закрывается на накладной замок, который можно открыть без ключа изнутри при помощи барашка, имеются ворота, закрываются изнутри на навесной замок. На территории расположен, в том числе садовый дом, в котором они периодически проживают. В доме имеются спальные места, проведено электричество, имеется дровяная печь. Вход в дом осуществляется через металлическую дверь, оборудованную врезным замком. Также в доме имеются пластиковые окна. 09 декабря 2022 года около 17 часов она уезжала с участка, все было закрыто, все вещи находились на своих местах. 10 декабря 2022 года около 09 часов она приехала на дачу, где увидела, что калитка открыта, повреждений не имела, ни она, ни замок, замок был просто открыт. Имелись следы обуви со стороны соседнего участка №. Входная дверь дома была закрыта, не повреждена. Окно первого этажа, находящееся в стационарной раме было разбита, створка, находящаяся рядом – открыта. В доме был беспорядок. Было похищено следующее имущество: компьютерная клавиатура черного цвета «SVEN» с проводом красного цвета, оценивать ее не желает; системный блок черного цвета «Thermaltake», дисковод отсутствует, имеются проемы для флеш накопителей, повреждения отсутствуют, имеются следы эксплуатации в виде потертостей, оцениваться его не желает; музыкальный центр, без колонок, в корпусе серого цвета «KENWOOD RXD-355», на 3 диска, повреждения отсутствуют, находился в рабочем состоянии, оценивать не желает; монитор черного цвета, на подставке круглой формы, «ACER LCD Monitor, Model SA220Q, Version: SA220Q Abi, дата выпуска март 2021, serial N ММТ90ЕЕ00511206С472431», повреждения отсутствуют, находился в рабочем состоянии, приобретался 10 октября 2021 года за 9200 рублей; две аудио колонки, в корпусе черного цвета, прямоугольной формы, размерами 180х165х75мм. На корпусе имеются динамики, кнопки управления, а также следующие надписи: «Defender SPK-190», приобретались в сентябре 2022 года за 600 рублей, повреждения отсутствуют, находились в рабочем состоянии; мышь компьютерная из полимерного материала красного и черного цветов «Atech V8», повреждения отсутствуют, оценивать не желает; удлинитель на три розетки, длиной 7 метров, оценивать не желает; удлинитель на пять розеток, длиной три метра с кнопкой включения, оценивать не желает. Таким образом, ей причинен материальный ущерб в сумме 9800 рублей, что является незначительным ущербом. Претензий от повреждения имущества не имеет. Хочет пояснить, что будет согласна со стоимостью имущества, которую даст заключение товароведческой экспертизы, независимо от стоимости ущерб будет незначителен. 

- показаниями потерпевшего Потерпевший №7, данными на следствии и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 3 л.д. 166-169) о том, что

с 1998 года ее семья владеет земельным участком, расположенным по адресу: Тверская область, Конаковский район, СНТ «Олимпийский», улица №, участок №. Территория участка огорожена сеткой рыбицей высотой 180 см. Вход на территорию осуществляется через калитку, закрывается на навесной замок, имеются ворота, закрываются изнутри на навесной замок. На территории расположены, в том числе два двухэтажных дома. Один из домов деревянный, выкрашен в цвет «орех», вход в дом осуществляется через деревянную дверь, закрывается на врезной замок, имеются деревянные оконные рамы. Второй дом обшит сайдингом бежевого цвета, вход в дом осуществляется через металлическую дверь, которая закрывается на врезной замок, имеются пластиковые стеклопакета. Данные дома оборудованы спальными местами, имеется электричество, имеются печь и камин. Водоснабжение – колодец. Также имеется деревянная баня, вход в которую осуществляется через металлическую дверь, закрывается на врезной замок, имеется пластиковый стеклопакет, изнутри оконного проема решетка. В летний период его семья проживает в вышеуказанных домах, в зимний период приезжает с семьей изредка, по мере необходимости. 15 декабря 2022 года около 15 часов она уезжал с участка, все вещи были на месте, все постройки были закрыты, повреждений не имели. 24 декабря 2022 года около 11 часов он приехал на вышеуказанный участок. Калитка и ворота были закрыты, повреждений не имели. Однако, ограждение со стороны леса имело повреждение в виде проема, образованное повреждение пластикового хомута, при помощи которого сетка рабица крепилась к столбу. В деревянном доме дверь была закрыта, повреждений не имела. Однако, в раме были разбиты четыре стекла размерами 60х80 см каждое. В доме был беспорядок, вещи разбросаны. Из данного дома было похищено следующее имущество: сковородка «Тефаль» глубокая, диаметром 30 см., высотой бортика 8 см., приобреталась новой в магазине за 1500 рублей в 2018 году, пользовались довольно часто, находилась в удовлетворительном состоянии, на момент хищения оценивает в ту же сумму; сковородка «Тефаль» диаметром 40 см., высотой бортика 5 см., приобреталась новой в магазине за 1500 рублей в 2018 году, пользовались довольно часто, находилась в удовлетворительном состоянии, на момент хищения оценивает в ту же сумму. Также были обрезаны и унесены провода на электрическом чайнике «Тефаль», длиной 1,0 метр, материальной ценности провод не представляет, но из-за повреждения провода чайник пришел в негодность. Чайник приобретался новым, в 2018 году за 2000 рублей. Также были обрезаны провода на электрообогревателе «Дензель», длиной 1,5 метра, материальной ценности провод не представляет, но из - за повреждения провода обогреватель пришел в негодность. Обогреватель приобретался новым, в 2020 году за 2000 рублей. В доме, обшитом сайдингом, дверь была закрыта, повреждений не имела. Однако, оконная рама была отжата. В доме был беспорядок, вещи разбросаны. Из данного дома было похищено следующее имущество: сковородка «Тефаль» глубокая, диаметром 30 см., высотой бортика 8 см., приобреталась новой в магазине за 1500 рублей в 2018 году, пользовались довольно часто, находилась в удовлетворительном состоянии, на момент хищения оценивает в ту же сумму; сковородка «Тефаль» диаметром 40 см., высотой бортика 5 см., приобреталась новой в магазине за 1500 рублей в 2018 году, пользовались довольно часто, находилась в удовлетворительном состоянии, на момент хищения оценивает в ту же сумму; сковородка «Тефаль» диаметром 25 см., высотой бортика 4 см., приобреталась новой в магазине за 1500 рублей в 2018 году, пользовались довольно часто, находилась в удовлетворительном состоянии, на момент хищения оценивает в ту же сумму. Также были обрезаны и унесены провода с вентилятора «Ветерок», длиной 1,5 метра, материальной ценности провод не представляет, но из-за повреждения провода вентилятор пришел в негодность. Вентилятор приобретался новым, в 2022 году за 2500 рублей. В бане дверь повреждений не имела, однако, был разбит стеклопакет размером 1,0х1,0 метр, но в баню проникновение совершено не было. Причиненный ущерб от хищения имущества составляет 7500 рублей, что является не значительным ущербом. Хочет пояснить, что будет согласен со стоимостью имущества, которую даст заключение товароведческой экспертизы, независимо от стоимости ущерб будет незначителен. 

- показаниями потерпевшего Потерпевший №5, данными на следствии и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 3 л.д. 81-83, т. 5 л.д. 74-76) о том, что с 2020 года является владельцем автомобиля ВАЗ 2101 регистрационный знак №. Автомобиль сигнализацией не оборудован. Автомобиль паркует около своего дома, видеонаблюдение поблизости отсутствует. 23 декабря 2022 года около 20 часов 30 минут он припарковал автомобиль около дома 168 по улице Гоголя, г. Конаково, Тверской области, двери автомобиля не закрыл, так как было холодно и замок не работал. 24 декабря 2022 года около 08 часов он открыл автомобиль, для того чтобы его завести и не обнаружил своего имущества, которое ранее находилось в салоне автомобиля, а именно: дифференциальный автомат «АВВ» АВДТ DSH201R C16 AC30, новый, приобретался в ноябре 2022 года новым за 3969 рублей, автоматический выключатель однополюсной «АВВ» SH201L C16, в количестве 2-х штук, приобретались в ноябре 2022 года новыми за 412 рублей за штуку; перфоратор «Интерскол П-26/800ЭР» в корпусе серого цвета, приобретался в 2018 году новым за 5000 рублей. На момент хищения находился в рабочем состоянии, без повреждений; универсальный резак (реноватор) «Makita Cordless Multi Tool TM30DZ», в корпусе синего цвета, находился в рабочем состоянии, без повреждений, приобретался новым в мае 2021 года за 7000 рублей, аккумуляторная батарея к универсальному резаку «Makita BL1041D» 4Ah, черного цвета, находилась в рабочем состоянии, без повреждений, приобреталась новой в мае 2021 года за 5000 рублей, шуруповерт «IUSUL ML-CD141-1805», Китайского производства, в комплекте с двумя аккумуляторными батареями и зарядным устройством, в корпусе зеленого цвета, 2020 года выпуска, приобретался в начале 2021 года за 4500 рублей, находился в рабочем состоянии, без повреждений; USB автомобильная магнитола «Pioner MVH – Х580ВТ», в которой имелось радио, все формат аудио, кроме дисков, находилась в рабочем состоянии, без повреждений, приобреталась новой в 2020 году за 8400 рублей. Магнитола была вырвана вместе с проводами, два пакета медных проводов, весом 5 кг, вес знаю, так как взвешивал их перед тем, как поставить в автомобиль, пакеты были полиэтиленовые, материальной ценности не представляют, протяжка кабельная стеклопруток, красного цвета, диаметр 3,5 мм, длиной 70 м, стоимостью 1840 рублей, новая, приобреталась в ноябре 2022 года, Причиненный ущерб оценивает в сумму покупки, а именно в 36533 рублей, что является значительным ущербом, так как сумма дохода составляет около 50000 рублей, на иждивении двое н/л детей. Работает неофициально у частных лиц – электриком. Дополнительно пояснил, что после ознакомления с постановлениями о назначении товароведческих судебных экспертиз и с заключениями экспертов, может пояснить, что согласен со стоимостью похищенного у него имущества, а именно: стоимость дифференциального автомата «АВВ» АВДТ DSH201R C16 AC30, составляет 4911 рублей 82 копейки; стоимость автоматического выключателя однополюсного «АВВ» SH201L C16, в количестве 2-х штук, составляет 484 рубля 37 копеек за штуку, на общую сумму 968 рублей 74 копейки; стоимость перфоратора «Интерскол П-26/800ЭР» составляет 2035 рублей 30 копеек; стоимость универсального резака (реноватора) «Makita Cordless Multi Tool TM30DZ», составляет 6117 рублей 55 копеек; стоимость аккумуляторной батареи к универсальному резаку «Makita BL1041D» 4Ah, составляет 5932 рубля 87 копеек; стоимость шуруповерта «IUSUL ML-CD141-1805», в комплекте с двумя аккумуляторными батареями и зарядным устройством, составляет 2940 рублей 03 копейки; стоимость USB автомобильной магнитолы «Pioner MVH – Х580ВТ», составляет 6404 рубля 18 копеек; стоимость протяжки кабельной стеклопруток, диаметром 3,5 мм, длиной 70 м, составляет 2577 рублей 31 копейка. Два пакета медных проводов, весом 5 кг, материальной ценности не представляют. Причиненный ущерб составляет 31887 рублей 80 копеек, что является по-прежнему значительным ущербом. 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №6, данными на следствии и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 3 л.д. 150-154) о том, что

владеет участком №, расположенном на улице № в СНТ «Прогресс» Конаковского района, Тверской области. Участок угловой, расположен на последней линии, около леса. Со стороны леса участок огорожен сварной сеткой, со стороны улицы забором из профлиста, со стороны соседей – сварной сеткой. Имеется калитка, запирается на навесной замок. На участке расположен садовый дом, в котором она проживает в летний период, в холодный период приезжает очень редко. В доме имеются спальные места и все необходимое для жизнедеятельности. Вход в дом осуществляется через металлическую дверь, оборудованную врезным замком. Также к дому пристроена пристройка, вход в которую осуществляется через деревянную дверь, где имеется металлическая защелка, которую можно открыть, находясь на улице. В стене дома, являющейся общей с пристройкой имеется окно. Также на участке имеется хозпостройка, дверь которой закрывается на навесной замок, в ней хранится садовый инвентарь. 16 сентября 2022 года около 10 часов она уехала по месту жительства, закрыла сезон. 06 января 2023 года ей позвонили, но кто именно она не помнит, и сообщили, что в СНТ произошли кражи. В тот же день около 18 часов она приехала на дачу. Калитка была закрыта, повреждений не имела. Однако сетка со стороны леса была разрезана таким образом, что в ней имелся проем. Входная дверь дома была закрыта, повреждений не имела. Окно в веранде было разбито. В доме был беспорядок. Было похищено следующее имущество: точилка для ножей «Funny Kitchen», беспроводная настольная лампа «Risalux», стоимостью 200 рублей, мультиварка розового цвета «Maxwell» стоимостью 2000 рублей, USB радио «NNS», стоимостью 300 рублей, часы «DT 018», стоимостью 300 рублей. Сумма ущерба составила 2949 рублей. После проведения товароведческой экспертизы, будет согласна со стоимостью имущества, которую даст заключение эксперта. По поводу повреждения имущества претензий не имеет. 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №8, подтвердившей в суде свои показания, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ (т. 3 л.д. 177-180) о том, что с 1988 года ее семья владеет земельным участком № СНТ «Прогресс», г. Конаково, Тверской области. Территория участка частично огорожена: со стороны улицы – забором из металлопрофиля, со стороны двух соседей – забором из сетки рыбица, со стороны третьего соседа не огорожено. Вход на территорию осуществляется через калитку, закрывается на навесной замок, имеются ворота, закрываются снаружи на навесной замок. На территории, расположен, в том числе одноэтажный дом с мансардой, в котором они постоянно не проживают, используют как дачу. В летний период в доме ночуют, имеются спальные места, электричество, колодец с водой. В холодное время года приезжают по мере необходимости, редко. Вход в дом осуществляется через деревянную дверь, закрывается на накладной замок, который изнутри можно открыть при помощи барашка. В доме имеются деревянные окна. В октябре 2022 года, более точную дату указать не может, они с супругом, приезжали на дачу, все было в порядке. 05 января 2023 года около 15 часов они с супругом приехали на дачу, посмотреть как дела. По приезду увидели, что ограждение, калитка, ворота были в порядке, без повреждений, и калитка и ворота были закрыты. Пройдя на участок, увидели, что входная дверь дома была прикрыта, но не заперта, повреждений, ни замок, ни дверь не имели. Оконное стекло из рамы, расположенной правее от входной двери и ведущее на террасу выставлено, стоит под рамой. Штапики от рамы лежат на снегу. Пройдя в дом, они увидели беспорядок, вещи разбросаны. Из дома было похищено следующее имущество: велосипед «ORION 1100», не скоростной, c диаметром колес 28, с рамой зеленого и серебристого цветов, спереди имелась корзинка серого цвета металлическая, сзади - багажник. Велосипед приобретался в 2013 году новым за 5000 рублей. Велосипедом пользовались в летний период, в зимний период велосипед хранился в закрытом помещении, находился без повреждений, в исправном состоянии. Оценивает в ту же сумму; велосипед с рамой черного и серого цветов без верхней перекладины «STELS NAVIGATOR 395, 28??». Спереди имелся переключатель скоростей и рукоятки двух тормозов: передний и задний. Сзади имелся багажник и сумка велосипедная треугольного цвета серого цвета, спереди корзинка металлическая серого цвета. Все приобреталось в комплекте, новым за 15800 рублей в апреле 2021 года. На велосипеде было переустановлено сидение черного цвета, типа «стеганое», с полосой белого цвета. Велосипедом пользовались в летний период, в зимний период велосипед хранился в закрытом помещении, находился без повреждений, в исправном состоянии. Оценивает в ту же сумму; велосипед с рамой черного цвета, с передней вилкой белого цвета «FORWARD APACHE 29 2.0 D 29??». Приобретался новым за 24500 рублей в апреле 2021 года. Велосипедом пользовались в летний период, в зимний период велосипед хранился в закрытом помещении, находился без повреждений, в исправном состоянии. Оценивает в ту же сумму. Велосипеды стояли все вместе, соединены между собой трос замком, в оплетке красного цвета. Трос замок лежал дома в поврежденном состоянии. Также был похищен и бак аллюминиевый без крышки, объемом 30 литров, по бокам имелись две ручки, приобретался в 2013 году, хранился в закрытом помещении, повреждений не имел, использовался довольно часто, желает оценить как изделие, в 4000 рублей; бак из нержавейки, без крышки, объемом 40 литров, по бокам имелись две ручки, приобретался в 2003 году, хранился в закрытом помещении, повреждений не имел, использовался довольно часто, желает оценить как изделие, в 4000 рублей; насос колодезный ЛИВГИДРОМАШ Малыш-М БВ 0,12-40 15 м, серого цвета, приобретался в 2011 году новым за 2000 рублей, использовался одно лето, находился в исправном состоянии, без повреждений, хранился в закрытом помещении, оценивает в ту же сумму; удлинитель на рамке 25 метров черного цвета и рамка и провод, «Калибр 2х0,75 мм 217106», приобретался в 2011 году новым за 600 рублей, использовался ежесезонно, находился в исправном состоянии, без повреждений, хранился в закрытом помещении, оценивает в ту же сумму; столбы металлические высотой 2,0 метра, круглого сечения, диаметром наружным 40 мм, толщиной металла 3,0 мм, в количестве 13 штук. Данные столбы достались в наследство и находятся у нее около 10 лет, то есть примерно с 2013 года, имелись следы ржавчины, желает оценить трубы как изделие, в 500 рублей за один столб, на общую сумму 6500 рублей. Все вышеперечисленное имущество находилось в самом доме. Сумма причиненного ущерба составила 62400 рублей, что является значительным, так как сумма дохода составляет около 70000 рублей. Также они обнаружили, что в сетке рыбица, смежной с участком 122 имеется повреждение и запорошенные следы. О данном факте сообщили соседке. Ранее были указаны другие названия похищенного имущества, что связано со стрессом. В настоящее время дала более точные показания и просит придерживаться их. По поводу повреждения трос замка и штапиков претензий не имеет. После проведения товароведческих судебных экспертиз, будет согласна с выводами экспертов о стоимости похищенного. 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 5 л.д. 125-126) о том, что на протяжении длительного времени является владельцем участка № по улице № СНТ «Прогресс» Конаковского района, Тверской области. Практически всегда проживает на данном участке. 03 декабря 2022 года около 11 часов он уехал по месту регистрации, проходил мимо участков №, №. При этом смотрел на дома, расположенные на данных участках, все было в порядке. 07 декабря 2022 года около 11 часов он приехал на дачу, проходил по улице № СНТ «Прогресс», мимо участков №, №. На участке №, где проживает Потерпевший №3, была открыта калитка, но хозяина не было. Он позвонил Потерпевший №3 и сказал, что у него на участке открыта калитка. ФИО14 сказал, что едет. В этот же день от Потерпевший №3 ему стало известно, что к нему в дом влезли и похитили имущество. 

Дополнительно пояснил, что на участке №, где проживает Потерпевший №1, в этот день было все в порядке. 10 декабря 2022 года около 09 часов он вышел на улицу и увидел, что калитка на участке № открыта. Он позвонил соседке и сообщил об этом. ФИО12 попросила зайти на участок и посмотреть дом. Он зашел на участок и обнаружил, что в доме ФИО12 разбито оконное стекло, створка окна раскрыта. Он сообщил об этом ФИО12. 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 3 л.д. 193-195) о том, что с 1988 года его семья владеет земельным участком № СНТ «Прогресс» г. Конаково Тверской области. Территория участка частично огорожена: со стороны улицы – забором из металлопрофиля, со стороны двух соседей – забором из сетки рабица, со стороны третьего соседа не огорожено. Вход на территорию осуществляется через калитку, закрывается на навесной замок, имеются ворота, закрываются снаружи на навесной замок. На территории расположен, в том числе, одноэтажный дом с мансардой, в котором постоянно не проживают, используют как дачу. В летний период в доме ночуют, имеются спальные места, электричество, колодец с водой. В холодное время года приезжают по мере необходимости, редко. Вход в дом осуществляется через деревянную дверь, закрывается на накладной замок, который изнутри можно открыть при помощи барашка. В доме имеются деревянные окна. В октябре 2022 года, более точную дату указать не может, они с супругой приезжали на дачу, все было в порядке. 05 января 2023 года около 15 часов они приехали на дачу, посмотреть как дела. По приезду увидели, что ограждение, калитка, ворота были в порядке, без повреждений, и калитка и ворота были закрыты. Пройдя на участок, увидели, что входная дверь дома была прикрыта, но не заперта, повреждений ни замок, ни дверь не имели. Оконное стекло из рамы, расположенной правее от входной двери и ведущее на террасу выставлено, стоит под рамой. Штапики от рамы лежат на снегу. Пройдя в дом, увидели беспорядок, вещи разбросаны. Из дома было похищено следующее имущество: велосипед «ORION 1100», велосипед с рамой черного и серого цветов без верхней перекладины «STELS NAVIGATOR 395, 28??», велосипед с рамой черного цвета, с передней вилкой белого цвета «FORWARD APACHE 29 2.0 D 29??». Также были похищены и бак алюминиевый без крышки, объемом 30 литров, бак из нержавейки, без крышки, объемом 40 литров, насос колодезный ЛИВГИДРОМАШ Малыш-М БВ 0,12-40 15 м, удлинитель на рамке 25 метров, столбы металлические высотой 2,0 метра, круглого сечения, диаметром наружным 40 мм, толщиной металла 3,0 мм, в количестве 13 штук. Более подробно о похищенном имуществе пояснила супруга, а также о сумме причиненного ущерба. Также они обнаружили, что в сетке рыбица, смежной с участком № имеется повреждение и запорошенные следы. О данном факте сообщили соседке. 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 5 л.д. 65-67) о том, что с 2005 года является владельцем земельного участка № СНТ «Прогресс» г. Конаково Тверской области. Территория участка полностью огорожена забором из сетки рабица, высотой 1,5 метра, имеется калитка и ворота из сетки рабица. Калитка и ворота закрываются на тросовые замки, калитка снаружи, а ворота изнутри. На территории расположен, в том числе, одноэтажный дом с мансардой, в котором она постоянно не проживает, использует как дачу. В летний период в доме ночует, имеются спальные места, электричество, колодец с водой. В холодное время года приезжает по мере необходимости, редко. Вход в дом осуществляется через деревянную дверь, закрывается на врезной замок. В доме имеются деревянные окна. Также на участке имеется хозяйственная постройка деревянная, вход в которую осуществляется через деревянную дверь, закрывается на навесной замок. 16 октября 2022 года, около 17 часов она уезжала с дачи, закрыла «сезон». Все постройки были закрыты, вещи находились на своих местах. 05 января 2023 года, около 17 часов 20 минут позвонила соседка Потерпевший №8, участок которой находится рядом с ее и сообщила, что в принадлежащий ей (Потерпевший №8) дачный дом проникли неустановленные лица и от ее дома к дому Свидетель №1 ведут следы, а в ограждении, разделяющим участки имеется повреждение. 06 января 2023 года, около 11 часов она приехала на дачу, где обнаружила, что калитка и ворота на моем участке закрыты, повреждений не имеют. К ее участку ведут следы со стороны уч. № (соседка Потерпевший №8), забор поврежден. А к уч. № ведут следы от границы уч. №, где нет забора, как со стороны улицы уч. №, так и между участками №№ и №. Подойдя к дому, увидела, что дверь дома закрыта, повреждений не имеет. Однако, в доме разбиты три оконных стекла, два в наружных рамах, одно во внутренней раме, расположенной между террасой и основным домом. В доме беспорядок, вещи лежат не на своих местах. Ничего похищено не было. В террасе около входной двери была обнаружена пачка сигарет «ВТ», которая ей не принадлежит. Далее она обнаружила, что дверь хозпостройки открыта, дужка замка находится в положении заперто и висит на одной из проушин для навесного замка, которая крепится на стену. Вторая проушина находится в дужке замка. В хозпостройке порядок вещей нарушен не был, ничего похищено не было. Между участками №№ и № в сетке рабица имелось повреждение в виде разреза практически по всей высоте. Данный забор принадлежит ей. Материальный ущерб ей не причинен. По поводу повреждения имущества претензий не имеет. 

Согласно заявлению Потерпевший №4 от 26 ноября 2022 года, он просит провести проверку по факту кражи телевизора «Витязь» из его дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.2).

Как следует из протокола осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от 26 ноября 2022 года, был осмотрен участок №, расположенный по адресу: Тверская область, Конаковский район, пос. 2-е Моховое, СНТ «Мечта», улица №. В ходе осмотра было изъято: след обуви на одном отрезке белой дактопленки, след ткани на одном отрезке ленты скотч, часть телевизионного кабеля, смыв с окна на ватную палочку (т.1 л.д. 3-11).

Как следует из рапорта оперативного дежурного ОМВД России по Конаковскому району ФИО20 от 08 декабря 2022 года, 08 декабря 2022 года в 15 часов 40 минут от Потерпевший №3 поступило сообщение о том, что в период с 08 ноября 2022 года по 08 декабря 2022 года, неустановленное лицо, путем разбития стекла проникло в дачный дом, расположенный по адресу: № откуда совершило хищение телевизора (т. 1 л.д. 41).

Согласно заявлению Потерпевший №3 от 08 декабря 2022 года, он просит принять меры к неустановленному ему лицу, которое в период с 08 ноября 2022 года по 08 декабря 2022 года, путем разбития оконной рамы, проникло в дачный дом № СНТ «Прогресс», откуда похитило телевизор «ВВК» и шуруповерт «Союз». Ущерб составил 15000 рублей (т.1 л.д. 42).

Как следует из протокола осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от 08 декабря 2022 года, был осмотрен участок №, расположенный по адресу: Тверская область, Конаковский район, СНТ «Прогресс», улица №. В ходе осмотра было изъято: пластиковая накладка, след ткани, следы рук, след обуви, бутылка, смыв (т.1 л.д. 43-52).

Согласно заключения эксперта № 1539-Б от 26 декабря 2022 года , на представленных на исследование: бутылке «Охота» крепкое, смыве с поверхности коробки, обнаружены эпителиальные клетки. Эпителиальные клетки, обнаруженные на бутылке «Охота» крепкое, произошли от одного неустановленного лица мужского генетического пола. Происхождение от Потерпевший №3 исключается. Генетические признаки обнаруженных эпителиальных клеток, образца буккального эпителия Потерпевший №3, установлены и представлены в таблице 2 настоящего заключения (т. 1 л.д. 65-68).

Согласно справке о результатах проверки объектов по федеральной базе данных геномной информации от 26 декабря 2022 года № 1071, при проверке генетических признаков, выявленных в ДНК, выделенной из эпителиальных клеток, обнаруженных на бутылке, по ФБДГИ установлено совпадение с генетическими признаками ФИО1 (т. 1 л.д.69).

Согласно протоколу обыска (выемки) с приложенной фототаблицей от 09 января 2023 года подозреваемый ФИО1 добровольно выдал: телевизор марки «ВВК» 32LCD TV модель LT3214S и пульт от телевизора марки «ВВК»; шуруповерт марки «Sturm» с серийным номером Р00709АV, упакованный в переносной кейс синего цвета; велосипед «Stels» с рамой черно – серого цвета; системный блок «Thermaltake» черного цвета, на задней части которого наклеен отрезок бумаги с напечатанным номером CA1D400S1NN00MA000312 и штрих кодом; музыкальный центр марки «Kenwood» в корпусе серого цвета; мультиварка «Maxwell» в корпусе розового цвета; электроплита «Irit» упакованная в коробку; DVD плеер в корпусе серого цвета; светильник белого цвета; звуковая колонка марки «Мотороллла» белого цвета; точилка для ножей в корпусе черного и красного цветов; электрочайник «Scarlett»; монитор «Acer» черного цвета, модель SА220 серийный номер ММТ90ЕЕ00511206С472431; монитор «Acer» черного цвета, модель AL1916WD серийный номер: ELT86G813080S1E56342D0; клавиатура черного цвета, компьютерная мышь черного цвета; радио марки «NNS» модели NS-S991; две колонки черного цвета марки «Defender»; электронные часы с зеркальным покрытием, электроинструмент в количестве трех штук, сумка красного цвета; пять кухонных ножей и ножницы на деревянной подставке; резак кухонный, мини пылесос в корпусе серого цвета со шлангом; монтировка (т. 1 л.д. 121-126).

Как следует из протокола проверки показаний на месте с приложенной фототаблицей от 10 января 2023 года с участием подозреваемого ФИО21, в ходе которого ФИО21 указал на участок №, расположенный по улице №, СНТ «Мечта» Конаковского района Тверской области, откуда совершил хищение имущества. Также указал участки № и № по улице № СНТ «Прогресс» Конаковского района Тверской области, откуда совершил хищение имущества (т. 1 л.д. 129-135).

Согласно протоколу обыска (выемки) с приложенной фототаблицей от 11 января 2023 года подозреваемый ФИО1 добровольно выдал: кроссовки марки «Puma» черно – белого цвета с потертостями по краям (т. 1 л.д. 150-153).

Как следует из протокола проверки показаний на месте с приложенной фототаблицей от 27 января 2023 года с участием обвиняемого ФИО21, в ходе которого ФИО21 указал на участок № по улице № СНТ «Олимпийский» Конаковского района, Тверской области, откуда совершил хищение имущества. Также указал на участок № по улице Гоголя, г. Конаково, Тверской области и пояснил, что из автомобиля ВАЗ государственный регистрационный знак №, совершил хищение имущества (т. 1 л.д. 157-161).

Как следует из рапорта и.о. заместителя начальника ОМВД России по Конаковскому району ФИО22 от 10 декабря 2022 года, 10 декабря 2022 года в 10 часов 29 минут в ДЧ ОМВД России по Конаковскому району через систему «112» по телефону № от Потерпевший №1, поступило сообщение о том, что на даче, расположенной по адресу: Тверская область, Конаковский район, СНТ «Прогресс», улица №, д. №, сломана калитка и разбито окно (т. 1 л.д. 163).

Согласно заявлению Потерпевший №1 от 10 декабря 2022 года, она просит принять меры к неустановленному ему лицу, которое в ночь с 09 декабря 2022 года на 10 декабря 2022 года проникло в дачный дом № № по улице № СНТ «Прогресс» откуда похитило имущество на общую сумму 32500 рублей, что для нее является значительным ущербом (т.1 л.д. 164).

Как следует из протокола осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от 10 декабря 2022 года, был осмотрен участок №, расположенный по адресу: Тверская область, Конаковский район, СНТ «Прогресс», улица №. В ходе осмотра было изъято: след перчатки на одном отрезке ленты скотч; след обуви на гипсовом слепке; конфетница; след руки на одном отрезке ленты скотч; смыв на ватной палочке; коробка от вентилятора (т.1 л.д. 165-173).

Согласно заявлению Потерпевший №2 от 20 ноября 2022 года, она просит принять меры к неустановленному лицу, которое в период времени с 14 ноября 2022 года 16 часов 00 минут по 20 ноября 2022 года 12 часов 00 минут путем проникновения в дом, расположенный в СНТ «Олимпийский» Конаковского района Тверской области, участок №, совершило хищение принадлежащего ему имущества. Ущерб оценивает в 12000 рублей, что для него является значительным (т.1 л.д. 214).

Как следует из протокола осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от 20 ноября 2022 года, был осмотрен участок №, расположенный по адресу: Тверская область, Конаковский район, СНТ «Олимпийский», улица №. В ходе осмотра было изъято: след ткани на одном отрезке ленты скотч; след обуви на одном отрезке белой дактопленки; штапик со следом орудия взлома (т.1 л.д. 215-221).

Согласно заключению эксперта № от 21 декабря 2022 года, на представленной части штапика, изъятого 20 ноября 2022 года в ходе ОМП по адресу: Тверская область, Конаковский район, СНТ «Олимпийский», улица №, участок № обнаружен след от воздействия орудия взлома. Данный след орудия взлома был образован путем воздействия (отжатия) рабочей частью орудия взлома на поверхности представленного деревянного штапика при помощи предмета, имеющего лопаточную рабочую часть наибольшей ширины 9 мм (монтировка-гвоздодер, гвоздодер, отвертка, и т.п.) (т. 1 л.д. 246-247). 

Как следует из рапорта оперативного дежурного ОМВД России по Конаковскому району ФИО23 от 24 декабря 2022 года, 24 декабря 2022 года в 10 часов 59 минут в ДЧ ОМВД России по Конаковскому району через систему 112 по телефону № от Потерпевший №7 поступило сообщение о том, что в период с 13 декабря 2022 года по 10 часов 30 минут 24 декабря 2022 года неустановленное лицо путем разбития окон проникло в его дачный дом по адресу: СНТ «Олимпийский», улица №, дом № (т. 2 л.д. 2).

Согласно заявлению Потерпевший №7 от 24 декабря 2022 года, просит принять меры к неустановленному лицу, которое в период времени с 15 часов 00 минут 15 декабря 2022 года по 24 декабря 2022 года 10 часов 45 минут проникло в дачный № СНТ «Олимпийский», улица 4, откуда было совершено хищение имущества, а также путем разбития стекла, проникли во второй дом на этом же участке, из которого также было похищено имущество, а в бане разбили стеклопакет, но не проникли в помещение. Ущерб оценивает в размере 10000 рублей (т. 2 л.д. 3).

Как следует из протокола осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от 24 декабря 2022 года, был осмотрен участок №, расположенный по адресу: Тверская область, Конаковский район, СНТ «Олимпийский», улица №. В ходе осмотра было изъято: след ткани, смыв вещества бурого цвета, смыв вещества, след орудия взлома, след обуви, часть провода, платформа электрического чайника (т.2 л.д. 4-15).

Согласно заключения эксперта № 476 от 28 декабря 2022 года, на фрагменте пластилина имеется один след орудия взлома. Исходя из формы следа, можно предположить, что он образован предметом с контактной поверхностью шириной рабочей части не менее 17.3 мм. Таким предметом мог быть лом, монтировка или иной аналогичный инструмент (предмет) (т. 2 л.д. 48-49).

Как следует из рапорта и.о. заместителя начальника ОМВД России по Конаковскому району ФИО22 от 10 декабря 2022 года, 10 декабря 2022 года в 12 часов 00 минут в ДЧ ОМВД России по Конаковскому району по телефону № от Потерпевший №3 поступило сообщение о том, что в ночь на 10 декабря 2022 года неустановленное лицо проникло в дом № №, СНТ «Прогресс» (т. 2 л.д. 53).

Согласно заявлению Потерпевший №3 от 10 декабря 2022 года, просит принять меры к неустановленному лицу, которое в период с 08 декабря 2022 года 19 часов 00 минут по 10 декабря 2022 года 10 часов 00 минут проникло в его дом, где разбросало его личные вещи. Хищение имущества обнаружено не было (т. 2 л.д. 54). 

Как следует из протокола осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от 10 декабря 2022 года, был осмотрен участок №, расположенный по адресу: Тверская область, Конаковский район, СНТ «Прогресс», улица №. В ходе осмотра было изъято: смыв вещества с коробки, смыв вещества с папки, картонный вкладыш (т.2 л.д. 55-62).

Как следует из рапорта старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Конаковскому району ФИО24 от 09 января 2023 года, им был осуществлен звонок гражданину Потерпевший №3, по факту проникновения в принадлежащий ему дачный дом, расположенный в СНТ «Прогресс». В ходе телефонного звонка Потерпевший №3 пояснил, что неустановленное лицо совершило хищение с дачного дома № пары валенок, стоимостью 600 рублей за пару, теплых штанов – 500 рублей, а также теплой одежды стоимостью 3000 рублей (т. 2 л.д. 69).

Как следует из рапорта оперативного дежурного ОМВД России по Конаковскому району ФИО23 от 24 декабря 2022 года, 24 декабря 2022 года в 09 часов 55 минут в ДЧ ОМВД России по Конаковскому району по телефону № от ФИО31 поступило сообщение о том, что в период времени с 19 часов 00 минут 23 декабря 2022 года по 09 часов 00 минут 24 декабря 2022 года неустановленное лицо похитило имущество из автомобиля, припаркованного возле дома № 168 по улице Гоголя, города Конаково, Тверской области (т. 2 л.д. 82).

Согласно заявлению Потерпевший №5 от 24 декабря 2022 года, просит принять меры к неустановленному лицу, которое в период с 22 часов 30 минут 23 декабря 2022 года по 08 часов 00 минут 24 декабря 2022 года с припаркованного автомобиля возле дома по адресу: 

<

...>, совершил хищение инструментов, медных проводов и магнитолы. Ущерб оценивает в 54000 рублей, что для него является значительным. ФИО2 была не закрыта (т. 2 л.д. 83). 

Как следует из протокола осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от 24 декабря 2022 года, был осмотрен участок местности, расположенный у дома № 168 по улице Гоголя, города Конаково, Тверской области, на котором находился автомобиль «ВАЗ 2101», государственный регистрационный знак №. В ходе осмотра было изъято: след ткани, часть провода (т.2 л.д. 84-89).

Согласно заключения эксперта № 16 от 25 января 2023 года, представленная на экспертизу часть электропровода повреждена путем перекусывания. Данные следы могли быть оставлены орудием, имеющим две рабочие части (кусачки, пассатижи, ножницы по металлу и др. (т. 2 л.д. 104).

Согласно заявлению Свидетель №1 от 06 января 2023 года, 05 января 2023 года в 17 часов 20 минут позвонили соседи с соседнего участка, владелец ФИО25, и сообщили, что их дачу ограбили и сделали дырку в их заборе. Следы от дыры в заборе ведут к их дому. 06 января 2023 года около 11 часов 00 минут они приехали на дачу СНТ «Прогресс», третья улица, участок №. Разбиты три окна, два внешних и одно внутреннее, устроен погром. Вещи на первый взгляд все на месте. Вскрыли сарай и туалет, обнаружена пачка сигарет «ВТ». По словам соседей у них украли три велосипеда и металлические столбы для забора, металлические листы. Проникновение также было через окно (т. 2 л.д. 128). 

Согласно заявлению Потерпевший №8 от 06 января 2023 года, просит принять меры к неустановленному лицу, которое в период времени с конца октября 2022 года по 05 января 2023 года в 15 часов 00 минут проникло в летний домик СНТ «Прогресс», улица третья, участок №, откуда похитило имущество на сумму более 50000 рублей (т. 2 л.д. 129).

Как следует из протокола осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от 06 января 2023 года, были осмотрены дачные участки № и №, расположенные по улице №, СНТ «Прогресс». В ходе осмотра было изъято: след ткани, след обуви, столовая ложка, пачка сигарет, пробой замка, фрагмент сетки-рабицы, трос-замок, садовый секатор (т.2 л.д. 130-147).

Согласно заключения эксперта № 10 от 24 января 2023 года, на представленном фрагменте сетки – рабицы имеются следы перекуса, образованные инструментом (орудием взлома) с двумя режущими кромками типа ножниц по металлу, саперных ножниц, кусачек и т.п. (т. 2 л.д. 210-211).

Согласно заявлению Потерпевший №6 от 26 января 2023 года, просит принять меры к лицу, которое в период с 16 сентября 2022 года по 06 января 2023 года проник в ее дачный дом № № СНТ «Прогресс», похитило оттуда имущество, причинив ей ущерб (т. 2 л.д. 214).

Как следует из протокола осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от 26 января 2023 года, были осмотрены дачный дом № №, расположенные СНТ «Прогресс» города Конаково. В ходе осмотра было изъято: фрагмент сетки-рабицы, след ткани, шторка со следом обуви, розетка с проводом (т.2 л.д. 215-223).

Согласно заключения эксперта № 19 от 31 января 2023 года, представленный на исследование фрагмент сетки рабица поврежден путем перекуса. Данные повреждения могли быть образованы инструментом, имеющим две режущие кромки, работающие во встречном направлении, такими как кусачки, саперные ножницы и др. (т. 2 л.д. 230-231).

Согласно протоколу осмотра предметов с приложенной фототаблицей от 05 мая 2023 года были осмотрены: телевизор «ВВК» в корпусе серого цвета; DVD плеер «Elenberg DVDP-2407» в корпусе серого цвета; светильник белого цвета; компьютерная клавиатура черного цвета «SVEN»; резак кухонный «Clever Cutter» с фиксатором; музыкальная колонка из полимерного материала белого цвета «Motorola»; велосипед «Stels Navigator» с рамой черного и серого цветов; системный блок «Thermaltake» черного цвета; электрорубанок «PRACTYL M1B-SW01A-82х2 в корпусе серого цвета; углошлифовальная машинка в корпусе зеленого цвета; электролобзик в корпусе серого цвета; музыкальный центр «KENWOOD RXD-355 MINI HI-FI COMPONENT SYSTEM» без колонок, в корпусе серого цвета; монитор «ACER LCD SA220Q» черного цвета; монитор «ACER LCD Monitor Model AL 1916W», пылесос ручной, электрический, в корпусе серого цвета; плитка электрическая – дисковая «Irit» в корпусе белого цвета; мультиварка «Maxwell» в корпусе розового цвета; шуруповерт «Sturm CD31181» в корпусе зеленого цвета; электрочайник «Scarlett» белого цвета со вставками фиолетового цвета; электрические часы с зеркальным покрытием; деревянная подставка «PETERHOF Classik»; точилка для ножей; радио в корпусе серого цвета; монтировка из металла темного цвета; две аудио колонки «Defender» в корпусе черного цвета; мышь компьютерная «Atech V8made in China» из полимерного материала красного и черного цветов; сумка из полимерного материала красного цвета (т. 3 л.д. 27-49).

Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 50, 58).

Согласно протоколу обыска (выемки) с приложенной фототаблицей от 10 мая 2023 года потерпевшая Потерпевший №1 добровольно выдала: коробку от колонок «Defender»; коробку от монитора «ACER» (т. 3 л.д. 99-103).

Согласно протоколу осмотра предметов с приложенной фототаблицей от 10 мая 2023 года были осмотрены: коробка от колонок «Defender SPK-190»; коробка от монитора «ACER» (т. 3 л.д. 104-107).

Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 111-112).

Согласно протоколу обыска (выемки) с приложенной фототаблицей от 14 мая 2023 года потерпевший Потерпевший №2 добровольно выдал: металлическую бочку (т. 3 л.д. 130-132).

Согласно протоколу осмотра предметов с приложенной фототаблицей от 14 мая 2023 года были осмотрены: металлическая бочка (т. 3 л.д. 134-138).

Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 139-140, 155-156, 189).

Согласно заключения эксперта № 416-Б от 22 мая 2023 года, эпителиальные клетки, обнаруженные на бутылке «Охота» крепкое, изъятой в ходе ОМП от 08 декабря 2022 года по адресу: тверская область, г. Конаково, СНТ «Прогресс», улица №, участок №, произошли от ФИО1 (т. 3 л.д. 232-234).

Согласно заключения эксперта № 141 от 07 июня 2023 года, представленная на экспертизу часть провода, изъятая при осмотре места происшествия по адресу: Тверская область, Конаковский район, СНТ «Мечта», улица №, участок №, строящийся дом, 26 ноября 2022 года, повреждена путем резания. Данные следы могли быть оставлены орудием, имеющим одно лезвие (нож, кинжал и др.) (т. 3 л.д. 245-246).

Согласно заключения эксперта № 673/3-1-19.1 от 13 июня 2023 года, рыночная стоимость дифференциального автомата «АВВ» АВДТ DSH201RC16 АСЗО, нового, приобретался в ноябре 2022 года новым за 3969 рублей, находился в рабочем состоянии, повреждений не имел, с учетом периода эксплуатации, в ценах на декабрь 2022 года, составляет 4911 рублей 82 копейки; рыночная стоимость автоматического выключателя однополюсного «АВВ» SH201L C16, приобретался в ноябре 2022 года новым за 412 рублей, находился в рабочем состоянии, повреждений не имел, с учетом периода эксплуатации, в ценах на декабрь 2022 года составляет 484 рубля 37 копеек; рыночная стоимость протяжки кабельной стеклопруток, красного цвета, диаметр 3,5 мм, длиной 70 м, приобреталась новой за 1840 рублей в ноябре 2022 года, повреждений не имела, с учетом периода эксплуатации, в ценах на декабрь 2022 года, составляет 2577 рублей 31 копейка (т. 4 л.д. 6-15).

Согласно заключения эксперта № 671/3-1-19.1 от 13 июня 2023 года, рыночная стоимость USB автомобильной магнитолы «Pioneer MVH-X580ВТ», в которой имелось радио, все формат аудио, кроме дисков, приобреталась новой в 2020 году за 8400 рублей, находилась в рабочем состоянии, повреждений не имела, с учетом периода эксплуатации, в ценах, на декабрь 2022 года составляет 6404 рубля 18 копеек (т. 4 л.д. 23-29).

Согласно заключения эксперта № 672/3-1-19.1 от 13 июня 2023 года, рыночная стоимость перфоратора «Интерскол П-26/800ЭР» в корпусе серого цвета приобретался в 2018 году новым за 5000 рублей, находился в рабочем состоянии, повреждений не имел, с учетом периода эксплуатации, в ценах на декабрь 2022 года, составляет 2035 рублей 30 копеек; рыночная стоимость универсального резака (реноватор) «Makita Cordless Multi Tool TM30DZ» в корпусе синего цвета, приобретался новым в мае 2021 года за 7000 рублей, находился в рабочем состоянии, повреждений не имел, с учетом периода эксплуатации в ценах на декабрь 2022 года, составляет 6117 рублей 55 копеек; рыночная стоимость аккумуляторной батареи к универсальному резаку «Makita BL1041D 4AH» черного цвета, приобреталась новой в мае 2021 года за 5000 рублей, находилась в рабочем состоянии, повреждений не имела, с учетом периода эксплуатации в ценах на декабрь 2022 года, составляет 5932 рубля 87 копеек; рыночная стоимость шуруповерта «IUSUL ML-CD141-1805» китайского производства, в комплекте с двумя аккумуляторными батареями и зарядным устройством, в корпусе зеленого цвета, 2020 года выпуска, приобретался в начале 2021 года за 4500 рублей, находилась в рабочем состоянии, повреждений не имел, с учетом периода эксплуатации в ценах на декабрь 2022 года, составляет 2940 рублей 03 копейки (т. 4 л.д. 37-48).

Согласно заключения эксперта № 676/3-1-19.1 от 13 июня 2023 года, рыночная стоимость монитора черного цвета, размерами 50х30 см на подставке круглой формы «Acer LCD Monitor Model SA220Q Version SA220Q Abi», дата выпуска март 2021 года «serial N MMT90EE00511206C472431», приобретался новым 10 октября 2021 года за 9200 рублей, повреждений не имел, с учетом периода эксплуатации в ценах на декабрь 2022 года составляет 7871 рубль 04 копейки; рыночная стоимость комплекта из двух аудио колонок в корпусе черного цвета, прямоугольной формы, размерами 180х165х75 мм «Defender 2/0 Speaker system (акустическая система) Модель: SPK-190 сделано в Китае S/N1963225112103139» в рабочем состоянии, повреждений не имели, приобретались в сентябре 2022 года новыми за 600 рублей, с учетом периода эксплуатации в ценах на декабрь 2022 года составляет 988 рублей 88 копеек (т. 4 л.д. 55-63).

Согласно заключения эксперта № 691/3-1-19.1 от 14 июня 2023 года, рыночная стоимость электрорубанка в корпусе серого цвета, на корпусе имеется наклейка с установочными данными: «PRACTYL M1B-SW01A-82х2 сделано в Китае 2015». Приобретался новым в 2017 году за 3000 рублей, находился в рабочем состоянии, повреждений не имел, с учетом периода эксплуатации в ценах на ноябрь 2022 года, составляет 523 рубля 43 копейки; рыночная стоимость углошлифовальной машинки (болгарки) в корпусе зеленого цвета, на корпусе имеется наклейка с установочными данными: «STURM AG 9012» приобреталась новой в 2016 году за 1000 рублей, находилась в рабочем состоянии, повреждений не имела, с учетом периода эксплуатации в ценах на ноябрь 2022 года составляет 856 рублей 46 копеек; рыночная стоимость электролобзика в корпусе серого цвета, на корпусе имеется наклейка с установочными данными: «Электрический лобзик 350 Вт 55 мм JS-HF-55Y, дата производства 01/2014, сделано в Китае», приобретался новым в 2019 году за 1000 рублей, находился в рабочем состоянии, повреждений не имел, с учетом периода эксплуатации в ценах на ноябрь 2022 года, составляет 396 рублей 54 копейки (т. 4 л.д. 69-78).

Согласно заключения эксперта № 690/3-1-19.1 от 14 июня 2023 года, рыночная стоимость подвесного мотора на велосипед «Д6» серебристого цвета, работающего на бензине, объем двигателя до 50 куб. см, приобретался в 2018 году за 8000 рублей новым, находился в рабочем состоянии, повреждений не имел, с учетом периода эксплуатации в ценах на ноябрь 2022 года, составляет 5055 рублей 87 копеек (т. 4 л.д. 84-90).

Согласно заключения эксперта № 689/3-1-19.1 от 14 июня 2023 года, рыночная стоимость мультиварки в корпусе розового цвета с белыми вставками, на корпусе имеются надписи следующего содержания: «MAXWELL», а также кнопки управления. На оборотной стороне корпуса имеется наклейка с установочными данными: «MAXWELL MW-380PK (мультиварка) серийный номер 06136711048», приобреталась новой в 2020 году за 2000 рублей, находилась в рабочем состоянии, повреждений не имела, с учетом периода эксплуатации цена на период с сентября 2022 года по январь 21023 года, составляет 1309 рублей 74 копейки; рыночная стоимость радио в корпусе серого цвета прямоугольной формы, размерами 180х90х55 мм, на корпусе имеются кнопки управления, а также следующие надписи: «NNS Model: NS-S991WIRELESS SPEAKER MADE IN CHINA», работаю от USB провода, приобретались новыми в 2022 году за 30 рублей, находились в рабочем состоянии, повреждений не имели, с учетом периода эксплуатации в ценах на период с сентября 2022 года по январь 2023 года, составляет 576 рублей 76 копеек (т. 4 л.д. 96-107).

Согласно заключения эксперта № 256-1-19.1 от 24 июля 2023 года, рыночная стоимость лампы настольной «RisaLux» размером 11х8х41 см, с учетом периода эксплуатации в ценах, действующих на сентябрь 2022 года, составляет 523 рубля 68 копеек; рыночная стоимость лампы настольной сенсорной «RisaLux», размером 11х8х41см, с учетом периода эксплуатации в ценах, действующих на октябрь 2022 года, составляет 523 рубля 95 копеек; рыночная стоимость лампы сенсорной «RisaLux» размером 11х8х41 см, с учетом периода эксплуатации в ценах, действующих на ноябрь 2022 года, составляет 524 рубля 89 копеек; рыночная стоимость лампы настольной сенсорной «RisaLux» размером 11х8х41 см, с учетом периода эксплуатации в ценах, действующих на декабрь 2022 года, составляет 526 рубля 83 копейки; рыночная стоимость лампы настольной сенсорной «RisaLux» размером 11х8х41 см, с учетом периода эксплуатации в ценах, действующих на январь 2023 года, составляет 530 рубля 94 копейки; рыночная стоимость часов электрических светодиодных, цифровых DT-018 с учетом периода эксплуатации в ценах, действующих на сентябрь 2022 года, составляет 449 рублей 74 копейки; рыночная стоимость часов электрических светодиодных, цифровых DT-018 с учетом периода эксплуатации в ценах, действующих на октябрь 2022 года, составляет 449 рублей 96 копеек; рыночная стоимость часов электрических светодиодных, цифровых DT-018 с учетом периода эксплуатации в ценах, действующих на ноябрь 2022 года, составляет 450 рублей 77 копеек; рыночная стоимость часов электрических светодиодных, цифровых DT-018 с учетом периода эксплуатации в ценах, действующих на декабрь 2022 года, составляет 452 рубля 44 копейки; рыночная стоимость часов электрических светодиодных, цифровых DT-018 с учетом периода эксплуатации в ценах, действующих на январь 2023 года, составляет 455 рублей 97 копеек; рыночная стоимость точилки для ножей и ножниц, трехзонной «Funny Kitchen» черно – красного цветов, с учетом периода эксплуатации в ценах, действующих на сентябрь 2022 года, составляет 348 рублей 09 копеек; рыночная стоимость точилки для ножей и ножниц, трехзонной «Funny Kitchen» черно – красного цветов, с учетом периода эксплуатации в ценах, действующих на октябрь 2022 года, составляет 348 рублей 26 копеек; рыночная стоимость точилки для ножей и ножниц, трехзонной «Funny Kitchen» черно – красного цветов, с учетом периода эксплуатации в ценах, действующих на ноябрь 2022 года, составляет 348 рублей 89 копеек; рыночная стоимость точилки для ножей и ножниц, трехзонной «Funny Kitchen» черно – красного цветов, с учетом периода эксплуатации в ценах, действующих на декабрь 2022 года, составляет 350 рублей 18 копеек; рыночная стоимость точилки для ножей и ножниц, трехзонной «Funny Kitchen» черно – красного цветов, с учетом периода эксплуатации в ценах, действующих на январь 2023 года, составляет 352 рубля 91 копейка ( т. 4 л.д. 113-131).

Согласно заключения эксперта № 727/3-1-19.1 от 19 июня 2023 года, рыночная стоимость сковороды «Тефаль», глубиной 8 см, диаметром 30 см, приобреталась новой в 2018 году за 1500 рублей, находилась в удовлетворительном состоянии, с учетом периода эксплуатации в ценах на декабрь 2022 года, составляет 712 рублей 30 копеек; рыночная стоимость сковороды «Тефаль», глубиной 5 см, диаметром 40 см, приобреталась новой в 2018 году за 1500 рублей, находилась в удовлетворительном состоянии, с учетом периода эксплуатации в ценах на декабрь 2022 года, составляет 895 рублей 89 копеек; рыночная стоимость сковороды «Тефаль», глубиной 4 см, диаметром 25 см, приобреталась новой в 2018 году за 1500 рублей, находилась в удовлетворительном состоянии, с учетом периода эксплуатации в ценах на декабрь 2022 года, составляет 742 рубля 86 копеек (т. 4 л.д. 137-145). 

Согласно заключения эксперта № 258-1-19.1 от 25 июля 2023 года, рыночная стоимость велосипеда «ORION 1100», не скоростного, с диаметром колес 28, с рамой зеленого и серебристого цветов, с учетом периода эксплуатации, в ценах, действующих на октябрь 2022 года, составляет 679 рублей 90 копеек; рыночная стоимость велосипеда «ORION 1100», не скоростного, с диаметром колес 28, с рамой зеленого и серебристого цветов, с учетом периода эксплуатации, в ценах, действующих на ноябрь 2022 года, составляет 681 рубль 12 копеек; рыночная стоимость велосипеда «ORION 1100», не скоростного, с диаметром колес 28, с рамой зеленого и серебристого цветов, с учетом периода эксплуатации, в ценах, действующих на декабрь 2022 года, составляет 683 рубля 64 копейки; рыночная стоимость велосипеда «ORION 1100», не скоростного, с диаметром колес 28, с рамой зеленого и серебристого цветов, с учетом периода эксплуатации, в ценах, действующих на январь 2023 года, составляет 688 рублей 98 копеек; рыночная стоимость велосипеда «STELS NAVIGATOR 395 28» скоростного, с диаметром колес «28» с рамой черного и серого цветов, с учетом периода эксплуатации, в ценах, действующих на октябрь 2022 года, составляет 10799 рублей 82 копеек; рыночная стоимость велосипеда «STELS NAVIGATOR 395 28» скоростного, с диаметром колес «28» с рамой черного и серого цветов, с учетом периода эксплуатации, в ценах, действующих на ноябрь 2022 года, составляет 10819 рублей 27 копеек; рыночная стоимость велосипеда «STELS NAVIGATOR 395 28» скоростного, с диаметром колес «28» с рамой черного и серого цветов, с учетом периода эксплуатации, в ценах, действующих на декабрь 2022 года, составляет 10859 рублей 29 копеек; рыночная стоимость велосипеда «STELS NAVIGATOR 395 28» скоростного, с диаметром колес «28» с рамой черного и серого цветов, с учетом периода эксплуатации, в ценах, действующих на январь 2023 года, составляет 10944 рубля 04 копейки; рыночная стоимость велосипеда «FORWARD APACHE 29 2.0 D 29» скоростного, с рамой черного цвета, с учетом периода эксплуатации, в ценах, действующих на октябрь 2022 года, составляет 18781 рубль 52 копейки; рыночная стоимость велосипеда «FORWARD APACHE 29 2.0 D 29» скоростного, с рамой черного цвета, с учетом периода эксплуатации, в ценах, действующих на ноябрь 2022 года, составляет 18815 рублей 31 копейка; рыночная стоимость велосипеда «FORWARD APACHE 29 2.0 D 29» скоростного, с рамой черного цвета, с учетом периода эксплуатации, в ценах, действующих на декабрь 2022 года, составляет 18884 рубля 89 копеек; рыночная стоимость велосипеда «FORWARD APACHE 29 2.0 D 29» скоростного, с рамой черного цвета, с учетом периода эксплуатации, в ценах, действующих на январь 2023 года, составляет 19032 рубля 28 копеек (т. 4 л.д. 151-172). 

Согласно заключения эксперта № 257-1-19.1 от 21июля 2023 года, рыночная стоимость бака алюминиевого без крышки, емкостью 30 литров, с двумя боковыми ручками, с учетом периода эксплуатации, в ценах, действующих на октябрь 2022 года, составляет 724 рубля 08 копеек; рыночная стоимость бака алюминиевого без крышки, емкостью 30 литров, с двумя боковыми ручками, с учетом периода эксплуатации, в ценах, действующих на ноябрь 2022 года, составляет 725 рублей 38 копеек; рыночная стоимость бака алюминиевого без крышки, емкостью 30 литров, с двумя боковыми ручками, с учетом периода эксплуатации, в ценах, действующих на декабрь 2022 года, составляет 728 рублей 06 копеек; рыночная стоимость бака алюминиевого без крышки, емкостью 30 литров, с двумя боковыми ручками, с учетом периода эксплуатации, в ценах, действующих на январь 2023 года, составляет 733 рубля 74 копейки; рыночная стоимость бака из нержавейки, без крышки, емкостью 40 литров, с двумя боковыми ручками, с учетом эксплуатации, в ценах, действующих на октябрь 2022 года, составляет 836 рублей 63 копейки; рыночная стоимость бака из нержавейки, без крышки, емкостью 40 литров, с двумя боковыми ручками, с учетом эксплуатации, в ценах, действующих на ноябрь 2022 года, составляет 838 рублей 13 копеек; рыночная стоимость бака из нержавейки, без крышки, емкостью 40 литров, с двумя боковыми ручками, с учетом эксплуатации, в ценах, действующих на декабрь 2022 года, составляет 841 рубль 23 копейки; рыночная стоимость бака из нержавейки, без крышки, емкостью 40 литров, с двумя боковыми ручками, с учетом эксплуатации, в ценах, действующих на январь 2022 года, составляет 847 рублей 80 копеек; рыночная стоимость столба металлического, высотой 2,0 метра, круглого сечения, наружным диаметром 40 мм, толщиной металла 3,00 мм, с учетом фактического состояния и периода эксплуатации, в ценах, действующих на октябрь 2022 года, составляет 407 рублей 46 копеек; рыночная стоимость столба металлического, высотой 2,0 метра, круглого сечения, наружным диаметром 40 мм, толщиной металла 3,00 мм, с учетом фактического состояния и периода эксплуатации, в ценах, действующих на ноябрь 2022 года, составляет 408 рублей 19 копеек; рыночная стоимость столба металлического, высотой 2,0 метра, круглого сечения, наружным диаметром 40 мм, толщиной металла 3,00 мм, с учетом фактического состояния и периода эксплуатации, в ценах, действующих на декабрь 2022 года, составляет 409 рублей 70 копеек; рыночная стоимость столба металлического, высотой 2,0 метра, круглого сечения, наружным диаметром 40 мм, толщиной металла 3,00 мм, с учетом фактического состояния и периода эксплуатации, в ценах, действующих на январь 2023 года, составляет 412 рублей 90 копеек (т. 4 л.д. 178-187). 

Согласно заключения эксперта № 735/3-1-19.1 от 19 июня 2023 года, рыночная стоимость насоса колодезного «ЛИВГИДРОМАШ» Малыш-М БВ 0,12-40 15 м, серого цвета, приобретался новым в 2011 году за 2000 рублей, находился в рабочем состоянии, без повреждений, с учетом периода эксплуатации, в ценах на октябрь 2022 года – январь 2023 года, составляет 795 рублей 19 копеек; рыночная стоимость удлинителя на рамке, черного цвета «Калибр 2х0,75 мм 217106», приобретался новым в 2011 году за 600 рублей, находился в рабочем состоянии, без повреждений, с учетом периода эксплуатации, в ценах на октябрь 2022 года – январь 2023 года, составляет 210 рублей 09 копеек (т. 4 л.д. 193-202).

Согласно заключения эксперта № 667/3-1-19.1 от 06 июня 2023 года, рыночная стоимость пары валенок из шерсти белого цвета, размер 32, носились внутри помещения, приобретались зимой в 2021 году за 700 рублей новыми, без повреждений, с учетом периода эксплуатации, в ценах на декабрь 2022 года, составляет 633 рубля 52 копейки; рыночная стоимость пары валенок из шерсти белого цвета, размер 37, носились внутри помещения, приобретались зимой в 2021 году за 700 рублей, новыми, без повреждений, с учетом периода эксплуатации, в ценах, на декабрь 2022 года 633 рубля 52 копейки; рыночная стоимость пары валенок из шерсти белого цвета, размер 38, носились внутри помещения, приобретались зимой в 2021 году за 700 рублей новыми, без повреждений, с учетом периода эксплуатации, в ценах на декабрь 2022 года 633 рубля 52 копейки; рыночная стоимость пары валенок из шерсти белого цвета, размер 43, носились внутри помещения, приобретались зимой в 2021 году за 700 рублей новыми, без повреждений, с учетом периода эксплуатации, в ценах на декабрь 2022 года 633 рубля 52 копейки; рыночная стоимость трикотажных штанов мужских «NIKE» размер 48, с накладным карманом сзади, приобретались в 2015 году за 2000 рублей новыми, без повреждений, с учетом периода эксплуатации, в ценах на декабрь 2022 года, составляет 1197 рублей 82 копейки (т. 4 л.д. 208-219).

Согласно заключения эксперта № 666/3-1-19.1 от 13 июня 2023 года, рыночная стоимость телевизора цветного в корпусе серого цвета размерами 81х58,5 см. На корпусе имеется надпись «ВВК». На оборотной стороне корпуса имеется наклейка с установочными данными: «ВВК, MODEL:LT3214S, 32LCD TV made in CHINA», с пультом дистанционного управления, год выпуска не установлен, приобретался в 2008 году новым за 15000 рублей, находился в рабочем состоянии, повреждений не имел, с учетом периода эксплуатации, в ценах на ноябрь – декабрь 2022 года составляет 1884 рубля 13 копеек; рыночная стоимость аккумуляторного шуруповерта «Союз» в комплекте с зарядным устройством и двумя аккумуляторными батареями, находился в кейсе. Год выпуска не установлен, приобретался в 2020 году новым за 3000 рублей, находился в рабочем состоянии, повреждений не имел, с учетом периода эксплуатации, в ценах на ноябрь – декабрь 2022 года, составляет 1668 рублей 39 копеек (т. 4 л.д. 225-235).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей от 13 июня 2023 года были осмотрены: смыв вещества на ватной палочке; след ткани на отрезке ленты скотч; след обуви на отрезке белой дактопленки; части телевизионного кабеля, изъятых в ходе ОМП от 26 ноября 2022 года по адресу: Конаковский район, пос. 2-е Моховое, СНТ «Мечта», ул. №, участок №; образец буккального эпителия на Потерпевший №4 (т. 4 л.д. 237-240).

Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 241, 242).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей от 13 июня 2023 года были осмотрены: смыв вещества на ватной палочке; бутылка из-под пива «Охота» крепкое, след ткани на отрезке ленты скотч; след обуви на отрезке белой дактопленки; части пластиковой накладки; следы рук на 2-х отрезках ленты скотч; образцы буккального эпителия и дактокарта на Потерпевший №3; образцы буккального эпителия и дактокарта на ФИО1 (т. 4 л.д. 243-247).

Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 248-252).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей от 13 июня 2023 года были осмотрены: смыв вещества на ватной палочке; след руки на отрезке ленты скотч; след ткани на отрезке ленты скотч, картонная коробка из-под вентилятора; след обуви на гипсовом слепке; конфетница; образец буккального эпителия и дактокарта на Потерпевший №1 (т. 5 л.д. 1-5).

Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 6-9).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей от 13 июня 2023 года были осмотрены: след ткани на отрезке ленты скотч; след обуви на отрезке белой дактопленки; штапик со следом орудия взлома (т. 5 л.д. 10-13).

Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 14-15).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей от 13 июня 2023 года были осмотрены: подставка электрического чайника; части электропровода; смыв вещества на ватную палочку; след ткани на отрезке ленты скотч; след обуви на отрезке белой дактопленки; след орудия взлома; образец буккального эпителия на ватной палочке Потерпевший №7 (т. 5 л.д. 16-20).

Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 21, 22).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей от 14 июня 2023 года были осмотрены: смыв вещества на ватной палочке; смыв вещества на ватной палочке; картонный вкладыш из-под кассеты (т. 5 л.д. 24-28).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей от 14 июня 2023 года были осмотрены: часть электропровода; след ткани на отрезке ленты скотч (т. 5 л.д.29-32).

Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 33-35).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей от 14 июня 2023 года были осмотрены: след ткани на отрезке ленты скотч; фрагменты сетки-рыбицы; образец буккального эпителия Потерпевший №8 и ФИО26 (т. 5 л.д. 36-39).

Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 40, 41).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей от 15 июня 2023 года были осмотрены: след обуви на отрезке белой дактопленки; след ткани на отрезке ленты скотч; пробой, изъятый в ходе ОМП от 06 января 2023 года по адресу: Тверская область, г. Конаково, СНТ «Прогресс» улица №, участок №; образец буккального эпителия на Свидетель №1 (т. 5 л.д. 42-45).

Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 46, 47).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей от 15 июня 2023 года были осмотрены: шторка для ванной со следом обуви; след ткани на отрезке ленты скотч; вилка от электроприбора; фрагмент сетки – рыбицы, изъятой в ходе ОМП от 26 января 2023 года по адресу: Тверская область, г. Конаково, СНТ «Прогресс», участок №; обувь, изъятая в ходе выемки от 11 января 2023 года у ФИО1 (т. 5 л.д. 48-51).

Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 52-54).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей от 21 июня 2023 года были осмотрены: садовый секатор и трос замок, изъятые в ходе ОМП от 06 января 2023 года по адресу: Тверская область, г. Конаково, СНТ «Прогресс», дом №; ложка и пачка сигарет «ВТ», изъятые в ходе ОМП от 06 января 2023 года по адресу: Тверская область, г. Конаково, СНТ «Прогресс», дом № (т. 5 л.д. 58-61).

Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 62).

Анализируя представленные доказательства по делу с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения дела и оценивая их в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в предъявленных ему обвинениях доказана полностью. 

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в совершенных преступлениях подтверждается признательными показаниями самого подсудимого, показаниями потерпевших и свидетелей, данными на предварительном следствии, подтвержденными потерпевшими в судебном заседании, а также оглашенными судом с согласия сторон. При этом показания подсудимого о похищенном имуществе, местах совершения хищений, способе проникновения на участки и в расположенные на них строения, полностью согласуются с показаниями потерпевших и свидетелей. Оснований не доверять их показаниям у суда не имеется, поскольку потерпевшие и свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложных показаний. Показания потерпевших и свидетелей последовательны и непротиворечивы. Оценивая эти показания, у суда нет оснований, сомневаться в их достоверности, суд не может считать их лицами, заинтересованными в исходе дела. Показания потерпевших и свидетелей согласуются с иными доказательствами, исследованными судом, полученные с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. 

Суд приходит к выводу об их достоверности и отсутствии у потерпевших и свидетелей причин для оговора подсудимого. Показания потерпевших и свидетелей не противоречат исследованным в судебном заседании письменным источникам доказательств, поэтому оснований подвергать их сомнению суд не находит. Вышеуказанные доказательства не противоречат требованиям ст. 74 УПК РФ. Они получены с соблюдением норм УПК РФ, их следует признать достоверными, допустимыми доказательствами. 

Представленные доказательства суд находит достаточными для того, чтобы сделать вывод о виновности подсудимого. 

Грубых нарушений норм УПК РФ при проведении следственных действий, которые бы позволили суду признать те или иные доказательства недопустимыми, допущено не было. 

Действия подсудимого по факту хищения имущества у потерпевших носили тайный характер. 

Преступления, инкриминируемые ФИО1, он совершил, незаконно проникнув в жилище, в которых находилось имущество, принадлежащее потерпевшим (Потерпевший №4, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №1, Потерпевший №7, Потерпевший №6) и являвшееся предметом преступления, что свидетельствует о наличии в действиях подсудимого ФИО1 по указанным преступлениям квалифицирующего признака совершения преступления – «с незаконным проникновением в жилище».

Суд не усматривает оснований для квалификации действий подсудимого как единое продолжаемое преступление в отношении потерпевшего Потерпевший №3 Несмотря на то, что ФИО1 совершено два хищения имущества у потерпевшего Потерпевший №3, суд исходит из направленности умысла подсудимого, который в своих показаниях пояснил, что испытывая материальные трудности решил совершать хищения по мере необходимости. Из его показаний следует, что умысел на хищение у него возникал каждый раз непосредственно перед его совершением и он в дальнейшем не планировал совершение хищения из того же дома.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище (потерпевшие Потерпевший №4, Потерпевший №2, Потерпевший №3 (в период с 03 декабря 2022 года по 07 декабря 2022 года), Потерпевший №3 (в период с 08 декабря 2022 года по 10 декабря 2022 года), Потерпевший №1, Потерпевший №7, Потерпевший №6). 

Действия подсудимого по факту хищения имущества у потерпевшей Потерпевший №8 носили тайный характер. 

Преступление, инкриминируемое ФИО1, он совершил, незаконно проникнув в жилище, в котором находилось имущество, принадлежащее потерпевшей Потерпевший №8 и являвшееся предметом преступления, что свидетельствует о наличии в действиях подсудимого ФИО1 по указанному преступлению квалифицирующего признака совершения преступления – «с незаконным проникновением в жилище».

Учитывая стоимость похищенного у потерпевшей имущества, её имущественное положение, сумма дохода семьи составляет около 70000 рублей, суд усматривает в действиях ФИО1 по указанному преступлению наличие квалифицирующего признака – «с причинением значительного ущерба гражданину».

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Действия подсудимого ФИО1 по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №5 носили тайный характер.

Учитывая стоимость похищенного у потерпевшего имущества, его имущественное положение, сумма дохода составляет около 50000 рублей, на иждивении двое несовершеннолетних детей, трудоустроен не официально, суд усматривает в действиях ФИО1 по указанному преступлению наличие квалифицирующего признака – «с причинением значительного ущерба гражданину».

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

Психическое состояние подсудимого судом проверено, он не страдает какими-либо психическими заболеваниями (т. 1 л.д. 169, 171, 173). 

Исходя из этого, а также данных о личности подсудимого, его поведения в процессе предварительного и судебного следствия, суд признает его подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст. 6,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 на момент совершения преступлений судим за совершение тяжких преступлений к реальному лишению свободы. В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, отягчающим наказание обстоятельством ФИО1, является рецидив преступлений, вид которого согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ применительно к тяжким, совершенным ФИО1 преступлениям является опасным, применительно к преступлению средней тяжести (п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ) - рецидив преступлений. 

ФИО1 совершил восемь преступлений против собственности, которые в соответствии со ст.15 УК РФ относятся к категории тяжких и одно преступление средней тяжести.

В связи с наличием у ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства в виде опасного рецидива преступлений, оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1, на менее тяжкие, не усматривается.

Объективно учитывая приведенные обстоятельства в совокупности, тяжесть совершенных преступлений против собственности, а также в целях исправления осужденного и для достижения целей наказания, руководствуясь принципом индивидуализации наказания, требованиями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 невозможно без реального отбытия им наказания в местах лишения свободы. Оснований для применения при назначении наказания ст. 73 УК РФ, не усматривается. 

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, которые бы позволили при назначении наказания подсудимому применить ст. 64 УК РФ, по делу не имеется.

В материалах уголовного дела имеются протоколы явок с повинной подсудимого по преступлениям в отношении потерпевших Потерпевший №3 (в период с 03 по 07 декабря 2022 года) (т. 1 л.д. 110), Потерпевший №2 (т. 1 л.д. 228), Потерпевший №5 (т. 2 л.д. 113). Данные обстоятельства суд, согласно требованиям п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает при назначении наказания подсудимому как смягчающие обстоятельства по преступлениям в отношении указанных потерпевших. 

Суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (ФИО1 о совершенных с его участием преступлениях представил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, дал признательные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, подробно пояснил об обстоятельствах совершенных им преступлений, куда отвозил и складывал похищенное имущество, тем самым способствовал розыску имущества, добытого преступным путем, добровольно выдал похищенное имущество, а также орудие взлома, подтвердил свои показания в ходе проверки показаний на месте, в своих объяснениях подробно пояснил об обстоятельствах совершенных им преступлений, добровольно выдал кроссовки, находящиеся на нем в момент хищения), что в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, является обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, по каждому преступлению. 

Также суд учитывает, что подсудимый полностью признал свою вину в совершенных преступлениях, раскаялся в содеянном, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т. 1 л.д. 169, 171, 173), удовлетворительно характеризуется начальником отдела УУП ОМВД России по Конаковскому району (т. 5 л.д. 175), часть похищенного имущества возвращена потерпевшим, его состояние здоровья, тяжелые жизненные обстоятельства, тяжких последствий от совершения преступлений не наступило. Указанные выше обстоятельства суд в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, по каждому преступлению. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, отсутствие у него постоянного заработка, отсутствие постоянного места жительства, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы (по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ), в виде ограничения свободы (по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ), считая достаточным назначение основного наказания для его исправления.

С учетом личности ФИО1, суд не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении ему наказания, наказание ФИО1 следует назначить с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Учитывая установленное по делу отягчающее обстоятельство в виде опасного рецидива преступлений, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд при определении размера наказания ФИО1 по каждому из преступлений, не учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Решая вопрос о виде исправительного учреждения суд, с учетом требований п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, приходит к выводу о назначении подсудимому отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Решая вопрос по гражданским искам, суд приходит к следующему.

Частью 1 ст. 1064 Гражданского кодекса РФ установлено, что вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Потерпевшей Потерпевший №8 по уголовному делу заявлен гражданский иск, в котором она просит взыскать с подсудимого ФИО1 материальный ущерб в сумме 27675 рублей 78 копеек, причиненный преступлением. 

Потерпевшим Потерпевший №5 по уголовному делу заявлен гражданский иск, в котором он просит взыскать с подсудимого ФИО1 материальный ущерб в сумме 31887 рублей 80 копеек, причиненный преступлением. 

Суммы материального ущерба, причиненного потерпевшим преступлениями, подтверждается материалами дела.

Подсудимый ФИО1 признал исковые требования в полном объёме.

Учитывая изложенное, суд считает, что заявленные потерпевшими гражданские иски подлежат удовлетворению в полном объёме.

Исходя из фактических обстоятельств преступлений, последние совершены ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения. Однако объективных данных, свидетельствующих о том, что именно употребление спиртосодержащей продукции побудило подсудимого к совершению преступлений либо о том, что, находясь в состоянии опьянения, он теряет над собой контроль, а также каких-либо иных сведений, позволяющих на основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признать такое состояние обстоятельством, отягчающим ФИО1 наказание, материалы дела не содержат. 

По смыслу закона, сам факт нахождения виновного лица в момент совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не может, безусловно, признаваться обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого. Какие-либо доказательства и объективные данные, которые бы подтверждали тот факт, что преступления совершены ФИО1 в алкогольном опьянении и это опьянение существенным образом повлияло на его поведение, и способствовало совершению преступлений, установлены не были. Как пояснил в судебном заседании подсудимый ФИО1, состояние алкогольного опьянения не способствовало совершению им преступлений, повлияло его тяжелое материальное положение.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки в сумме 22088 (двадцать две тысячи восемьдесят восемь) рублей 00 копеек, выплаченные в пользу адвоката Королевой Л.В., за оказание ею юридической помощи обвиняемому ФИО1 в уголовном судопроизводстве по назначению.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК Российской Федерации процессуальные издержки взыскиваются с осуждённых или возмещаются за счёт средств федерального бюджета.

Принимая во внимание, что ФИО1 не ходатайствовал о назначении защитника, соответствующий протокол в деле не содержится, защитник назначен ему следователем по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 51 УПК РФ, процессуальные издержки, выплаченные в пользу адвоката за оказание им юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного следствия в уголовном судопроизводстве по назначению, следует отнести за счет федерального бюджета. 

Судьбу вещественных доказательств, следует определить в соответствии с требованиями ст.82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 3 (три) месяца (в отношении потерпевшего Потерпевший №4);

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года (в отношении потерпевшего Потерпевший №2);

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года (в отношении потерпевшего Потерпевший №3 по преступлению в период с 03 декабря 2022 года по 07 декабря 2022 года);

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 3 (три) месяца (в отношении потерпевшего Потерпевший №3);

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 3 (три) месяца (в отношении потерпевшего Потерпевший №1);

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 3 (три) месяца (в отношении потерпевшего Потерпевший №7);

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 3 (три) месяца (в отношении потерпевшей Потерпевший №6);

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 3 (три) месяца (в отношении потерпевшей Потерпевший №8);

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев (в отношении потерпевшего Потерпевший №5).

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 09 января 2023 года до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки в сумме 22088 (двадцать две тысячи восемьдесят восемь) рублей 00 копеек, выплаченные в пользу адвоката Королевой Людмилы Викторовны за оказание ею юридической помощи ФИО1 в уголовном судопроизводстве по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета. 

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №5 31887 (тридцать одну тысячу восемьсот восемьдесят семь) рублей 80 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу потерпевшей Потерпевший №8 27675 (двадцать семь тысяч шестьсот семьдесят пять) рублей 78 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- монтировку длиной 492 мм – хранящуюся в комнате вещественных доказательств ОМВД России «Конаковский – уничтожить;

- телевизор «ВВК LT3214S, 32??LCD TV» с пультом дистанционного управления, шуруповерт «Sturm CD31181», с серийным номером OR2086-100709-A» в комплекте с двумя аккумуляторами и зарядным устройством в чемодане синего цвета, деревянную подставку «PETERHOF Classic» с ножницами и пятью ножами кухонными, сумку красного цвета «imp» - оставить у потерпевшего Потерпевший №3;

- компьютерную клавиатуру «SVEN KB-G8300» с серийным номером: SV2011RM01116», системный блок «Thermaltake», с серийным номером: «СА1D400S1NN00MA000312», музыкальный центр, без колонок, «KENWOOD RXD-355 MINI HI-FI COMPONENT SYSTEM», с серийным номером 11100101, монитор «ACER LCD SA220Q», с серийным номером ММТ90ЕЕ00511206С472431, две аудио колонки «Defender SPK-190», с серийным номером 1963225112103139, мышь компьютерную «Atech V8» с серийным номером RM 1704000VB01616, коробку от колонок «Defender SPK-190», коробку от монитора «ACER LCD SA220Q» с серийным номером ММТ90ЕЕ00511206С472431 - оставить у потерпевшей Потерпевший №1;

- резак кухонный с фиксатором «CLEVER CUTTER», электрорубанок «PRACTYL M1B-SW01A-82х2», углошлифовальную машинку (болгарку) «STURM AG 9012», электролобзик в корпусе серого цвета «JS-HF-55Y», пылесос ручной, электрический, в корпусе серого цвета в виде овала, со шлангом, плитку электрическую дисковую «irit IR8004» в коробке, металлическую бочку размерами 1,0 м х 0,70 м – оставить у потерпевшего Потерпевший №2;

- светильник белого цвета, беспроводной, мультиварку в корпусе розового цвета «MAXWELL MW-3802PK» с серийным номером 06136711048, электрические часы с зеркальным покрытием, точилку для ножей черно-красного цветов, радио «NNS NS-S991» - оставить у потерпевшей Потерпевший №6; 

- велосипед с рамой черного и серого цветов «STELS NAVIGATOR 395, 28??», трос замок, секатор - оставить у потерпевшей Потерпевший №8; 

- часть телевизионного провода длиной 435 мм – хранящегося в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Конаковскому району (квитанция (расписка) № 838 от 14 июня 2023 года), бутылку из под пива «Охота крепкое» - хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Конаковскому району (квитанция (расписка) № 837 от 14 июня 2023 года), след подошвы обуви в гипсовом слепке размерами 165х135х26 мм – хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Конаковскому району (квитанция (расписка) № 839 от 14 июня 2023 года), штапик с наибольшими размерами 71х10х9,1 мм со следом орудия взлома – хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Конаковскому району (квитанция (расписка) № 836 от 14 июня 2023 года), след орудия взлома на пластилиновом слепке размерами 71х10х9,1 мм – хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Конаковскому району (квитанция (расписка) № 835 от 14 июня 2023 года), фрагмент сетки рабица длиной 162 мм - хранящейся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Конаковскому району (квитанция (расписка) № 840 от 14 июня 2023 года), металлический пробой размерами 80х40х25 мм со следами деформации - хранящейся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Конаковскому району (квитанция (расписка) № 841 от 15 июня 2023 года), пачку сигарет «ВТ» - хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Конаковскому району (квитанция (расписка) № 843 от 21 июня 2023 года) – уничтожить.

- часть пластиковой накладки со следом орудия взлома, буккальные эпителии ФИО1 на ватной палочке, часть электропровода длиной 46 мм в оболочке красного цвета, часть сетки рабица длиной 55 мм – хранить в материалах уголовного дела; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Конаковский городской суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей жалобы или представления через Конаковский городской суд Тверской области.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с его участием. 

Председательствующий Е.В. Вершинина